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Adó és jó ték on yság
Országszerte serényen folyik a 

gyűjtés az árvízkárosultak javára. 
Szuboticán a föispánné, minden he
lyi humanitárius mozagalom lelke, 
yezeti az akciót, amelynek már ed
dig is igen szép eredménye van. A 
közönség áldozatkészségének moz
gósítása három nap alatt tekintélyes 
összeget gyümölcsözött a nemes 
célra. Kereskedők, gyárosok, iparo
sok és a honoráciorhoz tartozók le
rótták adójukat az elemi csapástól 
sújtottak iránt, tekintet nélkül a ba
joknak és gondoknak arra az árvi
zére, amiben a permanens gazda
sági válságban mindenki fuldoklik.

Minden emberbaráti célkitűzés 
természetszerűen a városok lakos
ságára támaszkodik. A falvak népé
nek nincs, nem is lehet meg az a 
kulturális perspektívája, amely nél
kül az altruisztikus elgondolások 
meg nem valósíthatók. A társadalom 
nagylelkűségét túlnyomórészt a vá
rosok reprezentálják, a kultúra em- 
póriumai, a civilizáció gócpontjai, 
ahol az emberekbe inkább beidegző- 
dőtt a mások nyomorúságával való 
törődés szükségérzete. Az adakozá
sokról szóló statisztikai kimutatások 
szerint a gyűjtésekből befolyt, ösz- 
szegek elenyészően kis hányada 
esik a rendkívül hasznos és nemzet- 
fenntartó munkát végző, de w n r f  
érdekeinek kultuszába hermetice 1 
elzárkózó parasztságra. Már pedig 
a társadalom jótékonyságának ál
landóan készenlétben kell lennie, 
mert mindig közbejöhetnek olyan 
nagyszabású és elháríthatatlan fel
adatok, amelyek megoldására az ál
lamkormányzat egymaga képtelen. 
Az adakozások világításában élesen 
bontakozik ki az az igazság, hogy 
nem szabad olyan adópolitikát foly
tatni, amely az állam megbecsülhe
tetlen tartalékforrását, a jótékony
ságot kiapaszthatja.

A jelenlegi és a volt pénzügymi
niszter, továbbá a pénzügyi bizott
ság megállapította, hogy a nép az 
adózóképesség maximumáig meg 
van terhelve. Az adóterhek most 
már nem fokozhatók, legfeljebb 
arányosabban oszthatók el az or
szág különböző részei között. Amíg 
az adóegységesités meg nem törté
nik, a Vajdaság olyan horribilis adó
kat kénytelen fizetni, amelyek nem
csak a jövedelmet emésztik fel, ha
nem a vagyont sem hagyják érintet
lenül. Ezeknek az adóknak a zöme 
a városokra sulyosodik, a kereske
delemre, iparra és az intellektuális 
foglalkozásokra, szóval azokra a 
kereseti ágakra, amelyek művelői
ben legfejlettebb az érzék a jóté
konyság parancsai iránt.

A város nem búvik keserveinek és 
panaszainak fedezéke mögé, amikor 
a falu segítségért kiált feléje. Ad a 
városi nép, amennyi csak telik tőle21 • 1 arai acill vuujan iumöauhuv vsőt annál is többet, niert ^_zen: Parisban is beszerzési árakat kezdenek
társadalmi szemérmesség arrat - em1epHnif mjnt ahogv 3Z inflációs idők-
ditja. hogy az adakozásra bűz , báboruvesztes országokban tör-
felhívásnak ne az anyagi helyzete ' J  ' tent.

TI ven körülmények közt 
az ucca Is az ui Herriot-kormánv 

ellen fordult
A tömeg azzü sem törődik, hogy Har
riot erősen balra kanyarodott, mert 
mindenki attól fét hogy Herriot sem

mérlegelése alapján tegyen eleget, 
hanem egy egészen Önkényes és 
látszatokból összerótt köztudati ka
taszter szerint amely sokakkal 
szemben a tényleges állapotot rnesz- 
sze túlszárnyaló várakozásokat tá
maszt A városi ember, ha jótékony

célról van szó, szívesen csalja meg 
önmagát és ad többet, mint anieny- 
nyit bir. Semmiesetre sem bosszulja 
meg intézmények anomáliáit, uzu- 
sok igazságtalanságait, felelős té
nyezők mulasztásait az árvízkatasz
trófa áldozatain és segitőkészségét 
nem korlátozza a falu és város 
mondvacsinált érdekellentéte.

Az adók mérséklését és a közte

Megkezdődtek Parisban a tüntetések 
az idegenek ellen

Izgalom a francia fővárosban a frank további esése és az árak emelkedése 
miatt — A töm eg az uj Herriot-kormány ellen — Herriot nyár? szünetre 
akarja küldeni a kamarát —  Nem javított a pénzügyi válságon a Herriot- 

kormány megalakulása

Már a csütörtöki bemutatkozásnál meg fog bukni az uj francia kormány
Párishól jelentik: A frank folytonos 

romlása és az élet megdrágulása ellen
ségessé hangolta a párisiakat az idege
nekkel szemben cs

kedden megtörtént az eslő tüntetés 
a Párísban tartózkodó idegenek el-

: len.
A Montmartre-on a tömeg megtámadott 
egy autóbuszt, amely zsúfolva volt ide
genekkel, leszállította az autóbuszról a 
rajtülőket és * * * I /

egyes idegeneket, akik tiltakoztak a 
támadás eüen, tettieg is Inzuitáltak.

A rendőrségnek kellett közbelépni és 
megvédeni az idegeneket a tömeg ha
ragja elől. Ugyancsak kínos jelenet ját
szódott le a Montparnasse-on a művész- 
negyedben a kávéház terrasza előtt, 
ahol idegen festők. írók és művészek 
öltek.

A gyárakból hazatérő munkások Itt
Is hangosan tüntettek az idegenek 

ellen
és becsmérlő kifejezésekkel illették a 
kávéliázban ülő külföldi művészeket.

A francia nép eddig békésen tűrte a 
frank romlása következtében beállott 
nehezebb helyzetet, most azonban el
vesztette türelmét és izgatottan leste, 
hogy Herriot kormányának kinevezése 
megjavitja-e a frankot. A bankok előtt, 
amelyek kifüggesztik a tőzsdei árjegy
zéseket, olyan óriási tömegek verődtek 
össze, hogy a közlekedést is megakasz
tották és mindenütt a rendőrség közbe
lépésével tudták csak a rendet biztosí
tani.

Óriást izgalomban tartja a párisia
kat az a körülmény is, hogy az élei- 
miszerkereskedők visszatartják árai. 

kát.
mert attól tartanak, hogy a beszerzési 
árat sem tudják megkapni. Ezért már

herviselés egyenlőtlenségeinek ni- 
vellálását különösen a vajdasági vá
rosok polgársága várja türelmetle
nül, az a polgárság, amely akkor is 
az élen halad a jótékonyságban, 
amikor roskadozik a rárakott adó
sulyok alatt. Engedjék végre lélek- 
zethez jutni ezt a polgárságot, hall
gassák meg kéréseit és orvosolják 
sérelmeit, hogy emberbaráti hivatá

tudja megállítani a frank zuhanását és 
az árak emelkedéséi.

Rövid életet jósolnak  
az uj kormánynak

Kz uj kormány a következőképpen 
alakult meg:

Miniszterelnök és külügyminiszter: 
Herriot.

Igazságügy és elzászi ügyek: Colrat. 
Belügy: Chauíemps.
Pénzügy: Monzie.
Hadügy: Painlevé.
Haditengerészet: Renault. 
Kereskedelemügy: Courhe.nr. 
Oktatásügy: Daladier.
Közmunka: André Hesse. 
Földmivelésügy: Queuille.
Munkaügy: Pasquet.
Nyugdíjügy: Georgennet.
Oyarmatügy: Dariac.
Államtitkárok: Külügy: Albert Mil

haud, állami birtokok: Jacquie, költség
vetés: Paul Morei, hadügy: Doumesnü, 
felszabadított területek: Henry Maitrc, 
műszaki oktatás: Basil, kereskedelmi 
tengerészet: Mallarmé, légügy: Ro- 
bajlia.

Az uj Herriot-kormány tehát a kar- 
telpártuk tizenöt tagjából, tizenkét 
képviselőből és három szenátorból 

áll. •
Ezekhez jön a régi körteihez közelálló 
köztársasági és radikális baloldali cso
portok négy tagja. Colrat és Dariac az 
uj kormányban a baloldali centrum bi
zalmát képviselik, de az a pártárnyalat, 
amelyhez Dariac tartozik, máris kimon
dotta, hogy az uj kormány ellen foglal 
állást. Dariac cgyizben már volt minisz
ter, egy napig Ribot háborús kormányá
ban foglalt helyet, amely azonban az el
ső napon megbukott a kamarában Az
óta halálmadárnak nevezik politikai kö
rökben Dariacot és a dezignált minisz
terelnökök félnek tőle. A jobboldali lapok 
gúnyosan figyelmeztetik is Herriot mi
niszterelnököt, hogy Dariac szerencsét
lenséget hoz és bámulják bátorságát a 
mellyel megengedte, hogy »a halálma
dár rászálljon minisztériuma ereszére^. 

A jobboldali lapok máris éles har
cot hirdetnek Herriot ellen és azt 
írják, hogy a kormány csak legfel
jebb csütörtökig marad a helyén,

sát annál hatékonyabban tölthesse 
be. Segítsenek a vajdasági városok 
lakosságán, hogv ő is segithessen 
másokon, ha hozzáfordulnak. Minél 
több sebét gyógyítják be a vajdasági 
városoknak, annál inkább szaporod
nak a jótékonyságnak azok a me
legforrásai, amelyek hiányát sem
miféle költségvetési törvény néni 
pótolhatja.

mert vagy a kamarában, vagy a 
szenátusban bukik meg csütörtöki 

bemutatkozása alkalmával.
Az uj kormány kedden tartotta az 

első minisztertanácsot, szerdán pedig 
összeül Doumerguc. köztársasági elnök 
elnökletével az államtanács, amelyen a 
kormánynyilatkozat szövegéhen fognak 
megállapodni.

De Monzie pénzügy miniszter nyi
latkozatot küldött a lapeknak, amely
ben hangsúlyozza, hogy az uj kor
mány az inflációnak még csak a 

látszatát is kerülni fogja.
Herriot közvetlen környezetében úgy 

tudják, hogy
Herriot közvetlen a kormánynyilat. 
kozat beterjesztése ntáu kérni fog
ja a jelenlegi törvényhozási időszak 
berekesztését és nyári szünetre kül

di a kamarát.
Ha azonban a kormányt már bemutat
kozása alkalmával valóban leszavaznák, 
akkor ennek a tervnek keresztülvitele le
hetetlenné válik.

A frank további romlásának megaka
dályozását szolgáló intézkedések sorá
ban a francia postaigazgatóság kedden 
megtiltotta, hogy a tőzsde- és valuta- 
kurzusokat távírón továbbadják.

A nem zetközi pénzpiacon 
kedvezőtlen hatást keltett 
a Herriot-kormány 
megalakulása

Zürichből jelentik: A nemzetközi pénz
piacon a Herriot-kormány megalakuld 
sdt kedvezőtlenül fogadták. \  francia 
frank a hétfői 11.20-as zárlat után ked
den 10.90 körül nyitott, majd 10.80-ig 
morzsolódott le és végül 10.85-el zárt. 
A brüsszeli kifizetésben a hétfői 12-es 
zárlat után kedden 11.60 korul történtek 
az első kötések, később azonban 
Brüsszelből a belga kormány első sza
nálási rendeletéről szóló hirek hatása 
alatt kisebb javulás állt he és a belga 
frank 11.80-al zárult. Lírában az irány
zat lanyha volt, az árlemorzsolódás 
lassú tempóban haladt, a hétfői 17— 
25-ös zárlat után kedden 17.10-el nyi
tott a lira, majd lesúlyedt egész 17-ig és 
zárlatnál 17.02-vei legyezték.

Párisi jelentés szerint a devizapiacon
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folytatódott a devizák drágulása. Viha
ros kereslet indult incg a külföldi devi
zák iránt és a záróárfolyainok: London 
239, Newyork 49.15. Az utótőzsdén to
vábbi emelkedés történt és a font egész 
240-ig, a dohár pedig 50-ig drágult

Mint Londontól jelentik, ott kedden 
délelőtt egy font sterlingért 232.25 fran
cia frankot fizettek, a hétfői utótőzsde 
222.25-ös árfolyamával szemben. A bel
ga frankot 217-el jegyezték a hétfői utó
tőzsde 210.50-es árfolyamával szemben.

Prágai jelentés szerint az ottani devi
zapiacon is nagy az izgalom, miután 
Páris jegyzése átmenetileg 70 cseh ko
rona alá sülyedt és a zárlatnál 70.75 
volt.

Párisból jelentik: Az uj kormány po
litikai horizontján máris súlyos vihar
felhők tornyosulnak. Magában a radiká
lis-párt kamarai frakciójában is súlyos 
nézeteltérések merültek fel a Herriot- 
kormánnval szemben tanúsítandó ma
gatartás kérdésében. A párt kamarai 
frakciójának délelőtti illésén Cfiautemps 
beliigyminiszter számolt be az uj kor
mány megalakulásáról.

A jelentést vita követte, amelynek 
során

Franklin Bouillon a leghatározottabb 
formában állást foglalt az uj kor
mány elfen. amely egyáltalán nem 

a nemzeti egyesülés kormánya.
Abban állapodtak meg végül, hogy a 

írakció addig nem precizirozza állás
pontját, amig a kormány programjának 
nyilvánosságrahozatala nem történt 
meg.

A szocialisták kamarai frakciójában 
is aggasztó jelenségek merültek fel.

A szocialisták többségének az a vé
leménye, hogy Léon Bluin kissé el
hamarkodta a dolgot, amikor pozi
tív formában jelentette be támoga

tását Herriűtnak.
A végleges döntést magatartásáról a 
kormánynyilatkozat felolvasása után 
hozza meg a frakció.

Erős ellenzéke akad az uj kormány
nak a kommunista-párton belül is, no* 
ha Herriot számított a kommunisták 
hallgatólagos támogatására. A szenátus 
szintén nem nyújt támaszt a Herriot- 
kormánynak.

A köztársasági egyesülés szenátusi 
csoportja elhatározta, hogy nem tá

mogatja a kormányt,
amely szerintük a párturalom elvének 
megtestesülése és képtelen az orszá
got konszolidálni, a lakosságban bizal
mat ébreszteni. A szenátus többi cso
portjai még nem határoztak állásfogla
lásuk felől.

A radikális-párt végrehajtó bizottsá
gának parlamenten kívül álló tíz tagja 
kedden délután levélben felszólította 
Hcrriot-t, mint a párt elnökét, hogy 
haladéktalanul hívja össze a végrehajtó 
bizottságot és ismertesse terveit. A le
vél még jobban kiélezte az ellentéteket 
a radikális pártban. Megállapítható, 
hogy a radikális-párt kamarai ír akció
jának több mint fele meg mindig a le
mondott Briand-kormánynak a hive és 
Caillaux pénzügyi politikáját helyesli.

A kamara folyosóin este pozitív 
formában elterjedt a hir, hogy a 
kormány megbukik és Herriot leg
később szerdán, de talán még az 

éjszaka Önszántából lemond.
Herriot délután három órakor vette 

át a miniszterelnöki hivatal ügyeinek 
vezetését. Ugyanekkor De Monzic a 
pénzügyminisztériumot. Az uj pénzügy
miniszter a belső kölcsönöket úgy akar
ja konszolidálni, hogy nem készpénzzel 
váltja meg, hanem kamatozó kötvények
kel, melyek szabad forgalomba is ke
rülnének.

6381 LISZT
zsák jegyek et és egyéb nyom tat
ványokat legelőnyösebben szállít 
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A halott kinéz az ablakon
Szuboticai kereskedő hátborzongató kalandja Zagrebban

Zagrebból jelentik: Az ílicár levő 
Primorac-szállóbol hétfőn délelőtt 
értesítették a rendőrséget, hogy a 
szálló egyik szobájában holtan ta
lálták Hirschl Ignác bécsi kereske
dőt.

A rendőrség kiszállt a helyszíné
re és megállapította, hogy Hirschl 
Ignác, akinek azelőtt Zagrebban volt 
üzlete, vasárnap este bérelt a szálló
ban szobát Quttmann szuboticai ke
reskedővel közösen. Hirschl este a 
lefekvéskor nagy fájdalmakról pa
naszkodott Guttmannak és elmond
ta neki, hogy a törvényszéken vizs
gálati fogsásban volt, ahol fogoly
társai megverték. Azt gyanította, 
hogy a verés következtében súlyos 
belső sérüléseket szenvedett. Ha
sonlóképpen panaszkodott Hirschl a 
szálló személyzetének is.

Amikor hétfőn délelőtt Quttmann 
hazatért és belépett a közös szobá
ba, lakótársa az ablaknál könyökölt, 
hátatforditva a bejáratnak. Gutt- 
mann néhányszor odaszólt Hirschl-

K ilenc v á d lo tt  és negyvenké t ta n a  
a M a jsa i-a ti g y ilko ssá g  bunporében

E hó 28-iin kezdődik a főtárgyalás
A Maisai-uti gyilkosság bünpöré- 

ben az ügyészség elkészítette a vád
iratot, amelyet már ki is hirdettek 
a Németh László meggyilkolásával 
gyanúsított Petrovics Antal és tár
sai előtt.

gyanúsítottak nem éltek kifo
gással a vádirat ellen s igy az jog
erőre emelkedett. Pavlovics István 
törvényszéki elnök, aki ebben a bűn
ügyben a tárgyalást vezetni fogja. 
juiius hó 28. és 29-ik napjára, szer
dára és csütörtökre tűzte ki a fötár- 
gyalást.

A bünpörnek kilenc vádlottja van 
és pedig: Petrovics Antal huszon
kilenc éves zsedniki földműves, Pin
tér Blaskó huszonhat éves volt 
rendőr, Pércsics Pájó huszonegy 
éves volt rendőr. Kalló Matild tizen
kilenc éves háztartásbeli, Kövesdi 
Antal negyvennégy éves szolga, 
idősb Kalló Anna ötvenhat éves nap
számos, Kalló Anna huszonkét éves 
háztartásbeli, Petrovics Teréz hu
szonkilenc éves szolgáló és Szivar 
Jócó tizenkilenc éves szolga.

A gyanúsítottak közül Petrovics

Mirkó herceg eltűnt ékszerei
az angol király eltűnt ajándékaés

Az ékszereket tartalmazó böröndöt ellopták
Noviszadról jelentik: Mcdár Tóma, 

néhai Mirkó montenegrói herceg dnbrov- 
nik-lapádi birtokának békebeli jószág
igazgatója feljelentést tett Matanovics 
Vélykó noviszadi kereskedő ellen, akit 
a hercegi ékszerek clsikkasztásával vá
dol.

A dobrovuik-Iapádi birtokot Mcdár Tó
ina  mint jószágigazgató kezelte. A bir
tok tulajdonképpen Mirkó herceg fe
leségéé, Natalia hercegnőé volt. Mirkó 
herceg cs jószágigazgatója a háború 
alatt Becsben éltek. 1918 áprilisában a 
herceg Becsben meghalt és Mcdár, hogy 
a herceg ékszereit a záralávétcl alól 
megmentse, 1918 április 16-án az éksze
reket leltár szerint egy nagy dobozban 
helyezte cl és megőrzésre átadta Mata
novics Vélykónak, aki abban az időben 
Bécsben időzött és aki a hercegnek és 
Mcdárnak közös barátja volt. Matano
vics ugyancsak leltár szerint vette át az 
ékszereket és az ékszerdobozt mindket
ten lepecsételték.

Az összeomlás után Matanovics előbb 
Cetinjébe utazott  ̂ onnan Noviszadra

nek, ez azonban nem válaszolt, mire 
Quttmann odament hozzá és vállára 
tette a kezét. Ekkor vette észre, 
hogy az ablaknál ülő Hirschl — ha
lott. Ugyanekkor a szálló szobalá
nya a kertből megpillantotta, hogy 
Hirschl fehér arccal, üveges sze
mekkel, holtan ül az ablaknál. A 
leány rémülten fellármázta a házat 
és a tulajdonosok értesítették a 
rendőrséget.

A holttesten a rendőrorvos több 
helyen ütések nyomait és csonttöré
seket fedezett fel és megállapította, 
hogy a halált belső vérzés idézte 
elő. A kereskedő tragikus sorsa 
nagy részvétet keltett Zagrebban és 
megütközéssel tárgyalták, hogy a 
törvényszéki fogházban kisebb vét
séggel vádolt kereskedőt megrög
zött bűnösökkel együvé zárnak, akik 
bántalmazzák fogolytársaikat. A 
vizsgálat megindult annak kideríté
sére, hogy kit terhel a felelősség a 
halálesetért. A hullát az ügyészség 
rendeletére felboncolják.

számú
dobták

Antal, Pintér Blaskó, Pércsics Pájó, 
Kalló Anna és Kalló Matild ez év 
május hó 24-ikc óta vizsgalati fog
ságban vannak.

Nz ügyészség Petrovics Antalt, 
Pintér Blaskót, Pércsics Pájót és 
Kalló Matildot azzal vádolja, hogy 
ez év március hó 11-én éjjel a Maj- 
sai-uton, a 163. számú ház előtt Né
meth Lászlót előre megfontolt szán
dékkal meggyilkolták és a jelzett 

ház portáján levő kútba 
Kövesdi Antalt, idősb Kalló

Annát, ennek Anna leányát, Petro
vics Terézt és Szivar Józsefet mint 
bűnrészeseket vádolja az ügyész
ség.

A tárgyalásra negyvenkét tanú 
van beidézve. A közvádat Csulitto- 
vics Ferdó dr. államügyész fogja 
képviselni, mig a védelmet Petrovics 
Márkó dr., Miatov Milorád dr., Szé
kely Zoltán dr., Kellert Benő dr. és 
Béltcs Radivoj dr. látják el.

A főtárgyalási terembe csak jegy
gyei lehet majd belépni. A belépője
gyeket a törvényszéki irodaigazga
tóság adja ki.

jött és itt meg is telepedett. Mcdár ek
kortájt fel szóli tóttá Matanovicsot, hogy 
a nyuga ellenében átvett ékszereket ad
ja vissza neki.

Nagy volt Mcdár meglepetése, amikor 
Matanovics arról értesítette, hogy az 
ékszerdoboz eltűnt, a vasúton ellopták. 
Mcdár erélyesen felszólította Matano
vicsot az ékszerek visszaadására, aki 
az ékszerek egy részét erre vissza is 
adta és megígérte, hogy a hiányzó ér
tékeket, mihelyt az eltűnt bőrönd elő
kerül, hiánytalanul elküldi Medárnak. 
Hiányzott még egy Annunciáta-olasz 
rendjel, hét darab arany, platina és bril
liáns gyűrű, két drágaköves nyakkandö- 
tü, két aranyszelence, az egyik a her
ceg gyermekkori emléke, a másik VII.
Eduárd angol király ajándéka, két pár 
brilliáns kézelőgomb, egy értékes asz- nvi illeti meg a földből Rudicsot, aki a 
tali óra és egy darab platina.

Medár sikkasztás miatt jelentette í 
Matanovicsot, aki ellen a noviszadi 
ügyészség megindította az eljárást, de\n  vevők, Heuduskáék közt. akinek kis
a vizsgálóbíró kedden megszüntető vég. 
zést hozott Matanovics ellen, aki elis-

meric, hogy az értékeket átvette, de 
azt vallotta, hogy amikor 1919-ben No- 
viszadra költözött, a feladott öt bőrönd
je közül az egyiket — melyben az ék
szerek voltak — ellopták. Matanovics 
igazolta, hogy a vasút a feladott öt bő
rönd közül csak négyet kézbesített ki, 
az ötödik eltűnt, bebizonyította továbbá, 
hogy nyomban feljelentést tett a novi
szadi rendőrségen.

K ié  a fo ld  ?
Szenta város porc egy  szentai 
fö Jbirtokossal éa egy  csanta-

véri kereskedővel
Szentáról jelentik: Szenta város 1918. 

év őszén eladta a Csantavir közelében 
elterülő 1500 hold szántóföldjét egy- 
liusz holda^ parcellákban. A csantaviri 
Heuduska-család is megvett kilencvenöt 
holdat olyképpen, hogy a földterületet 
húsz és tizenöt holdas parcellákban az 
egyes családtagokra Íratták. A fizetési 
feltételek szerint a földvételár tiz száza
lékát azonnal készpénzben ki kellett fi
zetni, a többit 1919. év március 15-ig. 
Heuduskáék időközben elhatározták, 
hogy miután pénzt nem tudnak szerez- 

i ni, a földeket eladják. Nagynehezen si
került is a földeken tuladniok; megvásá
rolta tőlük Rudics István szentai föld
birtokos, aki kötelezte magát, hogy a 
még hátralevő összeget 1919 május 1-ig 
lefizeti Szenta városnak.

Heuduskáék a határidő letelte előtt 
néhány héttel megjelentek Rudics szen
tai lakásán, hogy ott a végleges leszá
molást elintézzék. Rudics, aki szintén 
nem rendelkezett a szükséges készpénz
zel. akkor felajánlotta Hcuduskáéknak 
az Összeg leiét és magával hivta őket 
Sztarakanizsára, hogy az ottani Nép
banknál a vételár másik felét a Nép
banktól Idbocsájtott és Heuduskáéknál 
levő betétköuyvöcskére felvegyék. Heu
duskáék azt felelték Rudicsnak, hogy 
nem mennek a pénzért, mert a zavaros 
viszonyok között kockázatos annyi 
pénzt vinni magukkal és a pénz átutalá
sát takarékkönyvecskére telefon utján 
is el lehet intézni. Az átutalás azonban 
nem sikerült, mert a határzárlat követ
keztében időközben a Szegeddel való 
bankösszeköttetés megszűnt, a kanizsai 
bank pedig nem rendelkezett annyi 
készpénzzel, hogy közvetlenül átutalhat
ta volna a pénzt. Heuduskáék erre a ve
vőtől készpénzt követeltek, de Rudics 
betétkönyvét továbbra is maguknál tar
tották. Rudics azzal állott elő, hogy ők 
már egyszer megegyeztek, a megegye
zéstől eltérően nem tartozik fizetni, a 
készpénzfizetést megtagadta. Közben a 
város is állandóan sürgette Rudicsnál a 
vételár kifizetését, mert a vételügyletet 
a fejek közös kérvényben bejelentették 
a városnak. Rudics azonban nem tudott 
pénzhez jutni, fizetési halasztást kért a 
várostól. A bankok Szuboticán, Szoin- 
borban, Noviszadon a több mint hatszáz 
holdat kitevő tehermentes Rudics-bir- 
tokra nem voltak hajlandók kölcsönöz
ni, mégis annyi pénzt összegyűjtött las
sacskán, hogy részletekben fizetgette a 
várost, sőt Heuduskáéknak is felaján
lotta 1919. év szeptemberében, hogy ki
fizeti őket, vagy megkönnyíti nekik a 
pénz felvételét Kanizsán. El is mentek 
Heuduskáék Kanizsára, azonban nem 
akarták elfogadni a bank által fizetett 
három százalékos kamatot, hanem Ru- 
dicstól hat százalékot követeltek. Mi
után Rudics ezt megtagadta, Heudus
káék a szuboticai törvényszéknél pert 
indítottak az okirat érvénytelenítése 
iránt. Rudics azzal védekezett, bogy a 
szerződés felbontása csak akkor kérhe
tő, ha kifejezetten benne van a szerző
désben, hogy nem fizetés esetén érvé
nyét veszti. A törvényszék elfogadta ezt 
az álláspontot és nem bontotta fel a 
szerződést.

A vita most akörül folyik, hogy meny-

fokiét megvette cs kifizette cs jogot 
íorínál!:at-c a város a hirtok egy részé- 
: e a .-ön az alapon, hogy kis* oru is volt

k v  óságát. amikor a földet továbbadták. 
nem tunleiték föl,
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Kisebbségi Élet
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>FfltyüJök rá« címen erős cikket irt 
Osváth Kálmán, a hires erdélyi kri
tikus. »Meg volt a kamara első ülése 
js, a tróubeszed elliangzott Én a Ke
leti Újságból olvastam, egy pár erdélyi 
magyar ügyvéd meg abban az illúzió, 
ban tetszeleghet, hogy őfelsége egye
nesen hozzájuk beszélt Bosszantó. En
gem bosszant. Legjoban bosszant, 
hogy most már ki kell jönni a farbával 
és megmondani, hogy mi bosszant. Az 
bosszant, hogy nem ók olvasták a lap
ból a dolgot és nem én hozzám intéz
ték a trónbeszédet. Mert röviddel ez
előtt még hazudhattam, liogv nem 
egyéni fájdalmaim vaunak. Elvi alapon 
meny döröghettem a magyarság képvi
selete ellen- Még, egy év előtt is az 
ember avval intézhette el a magyar 
pártot, hogy nem képviseli a magyar
ságot, nem állnak mögötte tömegek, 
egy pár magyar ur szövetkezete csak 
önmagát képviseli, senki mást. Az idei 
választások pedig megmutatták, hogy 
igenis rendelkezik a tömegekkel, vá
rosokban és falvakban ezrével járultak 
magyarok a kombinált lista győzel
méhez, gróf Bethlen, Bernády, Szele, 
Kotzó és Weisz igenis az erdélyi ma
gyarok akaratából ülnek a parlament
ben, ők a magyarság legális képvise
lői, nem történt az urnáknál semmi 
csalafintaság, állhatok dühömben a fe
jem tetejére, de hogy a béjpakaral 
mégha misitta lőtt, azt még sem mond
hatom. Nem is mondom. Azt sem mon
dom - bár ezt már több joggal mond
hatnám — hogy az erdélyi magyarok
nak (választási) inga csak annyiban 
,respektáltatok, hogy tiszta román és 
magyar-román listák között választ
hattak, mig a kombinált lista magyaT 

•jelöltjei tekintetében megkiméltettek a 
fejtöréstől, kész garnitúrát kaptak, 
melyet nem állott módjukban kritika, 
még kevésbbé rostálás tárgyává ten
niük. Nem mondom ezt, mert hossza
dalmas elméleti vitába kellene bocsát
koznom a magyar párt központi jelöíő 
szervének legalitása fölött, azt a vá
laszt kaphatnám, hogy a leadott sza
vazatok nagy sokasága ennek a legali
tásnak a kérdé ét eldöntötte, amire bár 
azt felelhetném, hogy: fenét! — de 
még sem mondom, mert sokkal kom
plikáltabbnak látom a dolgot, semhogy 
még indulatkitörésekkel zavarosita- 
nám. Elismerem, hogy ínmdannyiunk 
közakaratából ülnek nevezett társaink 
a törvényhozás termében. Elismerem 
legálisnak ezt a közakaraott, de — tisz
telettel mondom — fütyülök reá. Hogy 
penkí sértésnek ne vehesse, fütyülök 
ennek a közakaratnak arra a részecské
jére is. amelyet benne az én akaratom 
képvisel. Hát van nekünk akaratunk? 
Hát van nekünk Ítéletünk?*

*
A Jassiban megjelenő Ordinea citr^j 

lapban érdekes cikk ielent meg a ki- 
sebségi kérdésről. »Hét év óta 
Írja a lap — a nemzeti haladás szem-

htjából a legégetőbb és legfontosabb 
rdés a kisebbségi probléma. A gyu- 
ehérvári határozatokon kívül, ame- 
;k mindedig teljesítetlenek marad- 
c, az első lépés ebben az irányban 
'arescu tábornok elmúlt kormányzása 
itt történt. Avarescu tábornok, a vi- 
> katona és nemes ur, valódi lovag- 
k mutatkozott, amikor kezet nyuj- 
tt azoknak, akiknek az a fájdalmas 
ztályrész jutott, hogy legyőzőiteknek 
ezzék magukat. A tábornok nem 
arta, hogy ehhez még a megalázás 
zése is járuljon, ez még 1920-ban tor
it . Az első komoly kísérlet az erdé- 
, kisebbségi kérdés megoldására szo- 
san Összefügg a tábornok névévé, 
koriban a kérdés teljes megoldásában 
körülmények megakadályozták Be 

likőr biztosra vette, hogy újból kor
ányra kerül — lévén az országnak a
rtérdekeken felüíálló erős kormányra• «

1926. jufius 21.

szüksége — Goga utján rögtön fel
vette az érintkezést a magyarokkal és 
a többi erdélyi kisebbségekkel. így szü
letett a csúcsai paktum, melynek állap
ján a kormánypárt újból felvette az 
érintkezést a magyar párttal — partidul
magbiar — és az eredmények nem 
sokáig váratak magukra. Nem aka
runk a kisebbségekkel kötött paktum 
részleteibe bocsátkozni. Elég, ha meg
jegyezzük, hogy az allam ezáltal sem
miben sem fog károsodni. Sem erköl
csileg, sem anyagilag. A paktummal kö
rülbelül négymillió embert szereztünk 
meg a lelkek egyesülésének. Az előbbi 
kormányok felfogása, hogy a kisebb
ségi kérdés egy fekély, amely meg
fertőzi az államnak eleddig egészséges 
testét, téves volt. Mi másképpen lát

A  pénzügym iniszter m egkezdte  
a  tisztv iselő-redukciót

Megszüntették a közvetett adók vezérigazgatóságát és a kincs
tári jogügyi vezérigazgatóságot — Uzunovics miniszterelnök 
ragaszkodik a tisztviselői fizetések csökkentéséhez — Dél- 
szerbiában a dzsemjet és a radikálisok együttműködnek a 

községi választásokon

A Radics-párt a parlamentben fogja támadni 
Nikicset

Bcogradból jelentik: A politikai élet 
napról-napra csöndesehb lesz. A bizott
ságok közül már csak a panama bizott
ság tartott ülést és kedden miniszter
tanács sem ülésezett. Uzunovics minisz
terelnök egész nap tanácskozásokat foly
tatott Délelőtt fogadta Jovanovics Va- 
sza közlekedési minisztert és Jankovics 
udvari minisztert, délután pedig Mihaj - 
lovics Ilija, a radikális-klub alelnöke és 
Makszimovics Bozsó belügyminiszter 
voltak a miniszterelnöknél.

Makszimovics belügyminiszter este 
hét óra tiz perckor elutazott Bledbe, 
ahol audiencián fog megjelenni őfelsé
génél.

A politikai körök érdeklődését még 
mindig a tervezett tisztviselői fizetésre
dukció foglalja cl. A politikusok általá
ban a redukció ellen nyilatkoztak és kü
lönösen feltűnést kelteit Radonics Jo- 
varmak, a pénzügyi bizottság elnökének 
meglehetősen energikus hangú nyilat
kozata.

Ezzel szemben Uzunovics miniszterel
nök határozottan ragaszkodik a fizetés
redukcióhoz és kedden ismételten kije
lentette, hogy a kormány kitart szán
déka mellett és azt keresztülviszi, anél
kül, hogy a parlamenttől felhatalmazást 
kérne, mert az ügyet jogában áll saját 
hatáskörében is elintézni.

A sorozatos nyilatkozatok kozott nem 
csekély feltűnést keltett Trifkovics Már
kénak. a parlament elnökének a Politika 
mai számában megjelent nyilatkozata, 
amelyben élesen támadja Perics pénz
ügyminisztert. A nyilatkozatra a pénz
ügyminiszter még kedden válaszolt.

Radicsék a parlamentben 
jogiák támadni Nikicset

A kormánypárti biokban szintén el
csendesedett az élet- A Radics-párt fel
hagyott azzal a követeléssel, hogy Ni- 
kies erdőügyi miniszter váljon ki a kor 
monyból, ehelyett a Radics-párt parla
menti támadást készít elő Nlkics ellen 
és valószínűleg visszaélésekkel fogják 
vádolni a parlamentben az erdöügyi mi
nisztert.

Superina nem lép ki 
a Radics pártból

A helovárifárás Radics-párti szerve
zete Csiztnekovics képviselő vezetése 
alatt népes deputációt küldött Superina 
Benjámin postaűgyi miniszterhez. A kül
döttség nevében Csiztnekovics képviselő 
felszólította a minisztert, hogy marad
jon meg a Radics-pártban, ne idézzen 
elő pirtszakadást és emlékeztette a mi
nisztert arra, hogy 1910-ben Belovár-

juk Mi elég erőseknek érezzük ma
gunkat, hogy a kisebbségek elét! zc- 
lesen megnyissuk ajtajukat és őszin
teségünkkel meghívjuk. És tudjuk, 
hogy az erdélyi magyar nép, akár csak 
moldvai fajunk, büszke, ambiciózus és 
intranzigens. Egy jó szóért rnég az in
gét is odaadja és aki barátsággal kö
zeledik feléje, nyitott ajtókra és nyitott 
szivekre, t.aflál — akárcsak nálunk. Meg
értjük, hogy milyen nehéz'lehet /ok
nak a sorsa, akik évszázadokon át 
uralkodtak es most megalázottnak ér
zik magukat olyan területen, ahol nagy
apáik és ősapáik éltek. Meg akarjuk 
nekik mutatni, hogy nem célunk az ö 
megalázásuk, nem akarjuk őket bán
talmazni, hanem a jóban és rosszban 
együtt akarunk clni.«

megyében együtt alakították meg a hor- 
vát parasztpárt szervezetét. Superina 
kijelentette a küldöttségnek, hogy nin
csen semmi oka kiválni a pártból, amely
nek tovább is változatlanul tagja ma
rad.

Superina ezután a küldöttséget Mak
szimovics Bozsó belügyminiszterhez 
vezette és a belováriak nevében felkér
te a minisztert, hogy az ottani megyei 
közigazgatást tartsa meg a tartományi 
beosztás életbeléptetése után is. A bel
ügyminiszter megígérte, hogy teljesí
teni fogra a belováriak kérését.

Kiélesedett a harc a keo- 
gradi radikális fronton

A beogradi községi választások miatt 
Makszimovics helügyminiszter és Bo
bics beogradi polgármester között ki
tört harc még jobban kiélésedéit. A he
lyettes polgármester és hívei megfe- 
lebbezték a radikális-párt főbizottságá
hoz a párt jelölő gyűlésének határoza
tát azzal, az indokolással, hogy a gyűlés 
nem volt alapszabályszerü, mert nem 
választottak külön elnököt, hanem a 
gyűlésen Makszimovics belugyminisz^ 
ter mint a helyi bizottság elnöke elnö
kök. Makszimovics hívei cllcnbead- 
ványukban kértél a jelölés megerősí
tését és azt áll Lik, hogy Bobicsnak 
nem voltak szavazói a gyűlésen, hanem 
csak megfizetett bérencei, akik most 
mert már három napja nem kapták meg 
a napszámot, jegyzőkönyvbe mondták, 
hogy a helyettes polgármester pénzért 
fogadta meg őket.

Hír szerint, ha a radikális főbizottság 
jóváhagyja a jelöléseket, akkor Bobi- 
csék külön listával vesznek részt a vá
lasztáson, amely listán Bobics ismét 
alpolgármesternek jelölteti magát.

A szerbiai községi 
választások

Az ellenzéki klubokban alig mutat
kozott a keddi nap folyamán valaki. A 
képviselők legnagyob része távol van. 
különösen a demokraták folytatnak 
Szerbiában és Dólszerbiában élénk pro
pagandát. Kedden Beogradba ónkezett 
Bchmcn Seftija dr. a muzulmánok egyik 
vezére és tárgyalt Davidovtcs Hubá
val. A tárgyaláson a két párt további 
szoros együttműködéséről volt szó és 
a pártvezérek megegyeztek abban, hogy 
különösen a községi választások után 
Ismét kompakt egységben fognak részt- 
venni a parlamenti életben.

Visszaérkezett déöszerhraí útjáról Kch 
manudi Koszta dr. is, aki Bltoijban tar
tózkodott hosszú ideig. A volt pénzügy^ 
miniszter mint érdekes kuriózumot tnoo* 
dotta cl az újságíróknak, hogy Délszer-, 
hiúban legtöbb helyen a dzsemijet és a 
radikálisok közös listával vesznek részi 
a községi választásokon. Sőt sok he
lyen dzsernijet-parti a listavezető.

Ezzel szenten a demokraták Bitoljban 
a Jovanovics-párti Alti par nakovic csal 
készítettek koalíciós listát azon az ala
pon, hogy a polgármesteri állásra de
mokrata-pártit jelölnek, viszont a ta
nácsnoki tisztségeket . egyenlő arány
ban osztják meg.

Egyesitett adóigazgatóságok
Perics Ninkó pénzügyminiszter Réti

dén rendeletet bocsájtott ki, amellyel 
megszüntette a közvetett adok vezér
igazgatóságát és hatáskörét az egye- 
nes adóvezérigazgatóságra ruházta. Az 
egyesített vezérigazgatóságok vezér- 
igazgatójává dr. Lctica Dusánt, az egye
nes adók eddigi vezérigazgatóját nevez
ték ki. A közvetett adók eddigi vezér
igazgatóját, Robicsekct egy hónapra 
szabadságolták és további beosztásáról 
szabadságidejének letelte után fognak 
intézkedni. A rendelet egyidejűleg meg
szüntette a kincstári jogügyi vezérigaz
gatóságot és azt az állami birtokok ve
zérigazgatóságával egyesítette. Az egye
sített hivatalok vezérigazgatója Pavlo- 
vics Nikola volt kincstári jogügyi vezér- 
igazgató lett. Az állami javak volt ve
zérigazgatóját, Sztujanovics Bratiszlávot 
szintén egy hónapra szabadságoltak és 
az ö újabb beosztása is azután fog meg
történni.

A pénzügyminiszter rendelete köte
lességévé tette az uj vezérigazgatóknak, 
hogy az uj hivatalok munka, endjérc 
vonatkozó szabályzatot sürgősen dol
gozzák ki és igyekezzenek az egyesítés 
után is a hivatalos ügyek zavartalan el
intézését biztosítani

A  pénzügyminiszter 
nyilatkozata

Perics Ninkó pénzügyminiszter Red
der! délután fogadta az újságírókat és a 
kormány takarékossági elveiről hosz- 
szabb nyilatkozatot tett.

A pénzügyminiszter reméli, hogy a 
kormány valamennyi tagja az általa 
megkezdett utón fog haladni és igye
kezni fognak az egész vonalon keresz
tülvinni azokat az elveket, amelyektől a 
teljes konszolidációt várják.

— óhajtom — mondotta Perics Nin
kó pénzügyminiszter — hogy' azokat a 
tisztviselőket akik a redukció folytán 
megmaradnak az állam szolgálatában. 
Jobban és kielégítőbben fizessék, mert 
ezzel nemcsak a tisztviselők ambíciója 
emelkedik, hanem a tisztviselők olyan 
társadalmi életet is élhetnek, amely az 
állam tekintélyének megfelel. A politi
kai és katonai hatóságokat kivéve, va
lamennyi hivatalban keresztül kell vinni 
azt az elvet, amit én elsőnek érvénye
sítettem. Meg kell akadályozni azt, hogy 
a jövőben fiatal és tnunkubirö tisztvise
lőket nyugdíjazzanak. Az üresedésben 
levő vagy üresedésbe kerülő hivatali ál
lásokra elsősorban a redukált tisztvise
lőket kell behivni. A revízióval egyide
jűleg a rangbeosztást is rendelettel kell 
szabályozni. Rcndeletemet teljes nyu
godtsággal adtam ki. mert ezekre a 
pénzügyi törvény is felhatalmazást 
adott.

Perics Ninkó pénzügyminiszter az
után kitért arra a támadásra, amefy őt 
Trifkovics Márkó, a Ház elnöke részé
ről érte és amelyet Trifkovics Márkó 
nyilatkozat alakjában tett a Politika 
munkatársai előtt

-  Kijelenthetem — mondotta a pénz
ügyminiszter — hogy nagyon esoddlko 
zom azon, hogy egy idős és megfelelő 
rutinnal rendelkező olyan államférfi, 

'mint Trifkovics Márkó. vádol meg cn- 
! gcm. A Ház elnöke nagyon jól tudhatja, 
hogy mennyit dolgozom itt Beogradban, 
N<;m látom be, hogy nagyobb haszon-
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nal járt volna-e az, ha én is megjelen
tem volna az árvizsujtóttá területeken. 
Aiínisztertársaim kívánságára nem hagy
tam el Beogradot, mert tudtam azt, 
hogy segélyek kiutalásánál és egyéb 
fontos intézkedések megléteiénél sok
kal többet segíthetek az árvizsujtotta 
lakosságon, ha itt Beogradban poszto
mén maradok. Kötelességemet minden 
téren pontosan és lelkiismeretesen tel
jesítettem s az árvizveszedelemmcl kap
csolatban megtettem mindazt, ami ha
sonló esetben kötelességem volt.

A pénzügyi bizottság elnöke 
a tisztviselői fizetések  
redukciója ellen

Radonics lován dr. szuboticai képvi- A zsombolyai németek ittmaradi földjeit kisajátítottak
seiö, a pénzügyi bizottság elnökekedd 
délelőtt felkereste Uzunovics Nikola mi
niszterelnököt, akivel hosszabb megbe
szélést folytatói! A miniszterelnökség- 
ióí (ás izóban Radonics Jován újságírók 
cint. a következő nyilatkozatot telte:

A miniszterelnököt és a pénzügy- 
minisztert értesítettem, hogy a pénzügyi 
bizottság elkészült az állami birtokok és 
egyéb állami javak felhasználásáról 
szóló' javaslattal. Ezenkívül közöltem a 
miniszterelnökkel, hogy

az állami tisztviselők fizetésének
csökkentése lehetetlen.

Példának hoztam fel többek közt, hogy 
Franciaország, melynek nem kevesebb, 
mint huszonhat milliárd belső tartozása 
van, nem redukálja az állami tisztviselők 
fizetését, hanem más utón csökkentette 
az állami kiadásokat. Az kétségtelen, 
’hogy az árvízkárosultakon sürgősen se
gíteni kell, de a kárt — mely remélhe
tőleg nem lesz olyan hatalmas, mint az 
•első percekben gondolták — meg lehet 
téríteni anélkül, hogy az állami tisztvise
lők amúgy sem nagy fizetéséhez kelle
ne hozzányúlni. Mindenesetre:

okosan kell kihasználni a költség- 
vetést, takarékoskodni kell, akkor 
nem fog deficittel végződni a költ

ségvetési év.
A kormánynak különféle takarékossági i és minden ottlévö ingó cs ingatlan va

mód áll rendelkezésére: a minisztériu
mok számát tízre kellene csökkenteni, 
amivel jelentékeny összeget tudna meg
takarítani.

Radonics Jováu távozása után megje
lent a miniszterelnökségi palota előtt 
Uzunovics Nikola miniszterelnök, akivel t
az újságírók ismertették Radonics Jo- nri véleményünk azonban az, hogy sem- 
\du nyilatkozatát cs Morkovics Lázár mi szükség a parlament összehívásai a.

Ha te ütöd az én emberem 
én ütöm a te németed

és két Romániában károsult birtokosnak adták Retorzió 
a zsombolyai svábokon a román agrár kilengése kért

Becskcrckröl jelentik: A bánáti két gyónnál együtt, úgyhogy a két testvér 
nugyhjrtokpörhöz, a lázárföldihez és a teljesen vagyontalanul maradt Jugoszlá-
tdbaihoz most egy harmadik csatlako
zott, amely ha nem is olyan nagyará
nyú, mint az előbbiek, mert itt csak há- 
romszázhét hold földről van szó, körül
ményeinél és a szereplő személyeknél 
fogva talán még az előbbieknél is na
gyobb izgalmat és érdeklődést vált ki a 
bánáti közvéleményből.

/ovrznov/fs Milenkó jelenlegi becske- 
reki árvaszéki ülnöknek, volt főszolga
bírónak 144 hold földje volt Romániá
ban. Lugos és Báziás között. Ugyanott 
volt 177 hold földié fivérének, Jovano
vies Milánnak is. A két Jovanovies Te
mesváron lakott mindaddig, amig csak 
a szerb hadsereg Temesvárt ki nem 
iiriteitc. A kiürítéssel egyidejűleg Jova- 
novicsék Jugoszláviába költöztek, birto
kaikat azonban természetesen nem hoz
hatták magukkal, a románok pedig az 
elhagyott birtokokra csakhamar rátel
ték a kezükéi.

Kz 1923-ik esztendőben a románok a 
román agrártörvény alapján kisajátítot
ták a két Jovanovies fivér 321 holdat 
tevő birtokát a rajta levő épületekkel

dr. cikkét, mely a Samoupraváhan jelent 
meg. A miniszterelnök a következőket 
mondotta:

— Olvastam .Markovics Lázár cikkét, 
melyben állást foglal a tisztviselői fize
tések redukciójának kérdésében. Meg 
lehet mindenkinek a maga álláspontja, a

viában. Természetesen nem nyugodtak 
bele egykönnyen a vagyonuk elvételé
be, hanem diplomáciai utón próbálták 
jogtalanul elkobzott birtokaikat vissza
szerezni, vagy legalább az ellenértékét 
megkapni. Azonban minden lépésük és 
fáradozásuk eredménytelen maradt. Er
re Beogradba fordultak s a kormányt 
kérték, bogy a saját bajukon kívül őket 
ért óriási veszteségért valamiben mó
don kárpótolja őket. Ezt a kérést a kor
mány teljesítette is, még pedig igen ér
dekes körülmények között.

időközben ugyanis — mint ismeretes 
— megtörtént a jugoszláv-román ha
tárrendezés, amelynek során Zsombo
lyát és környéket átadtuk Romániának, 
A zsombolyai sváboknak azonban na
gyon sok földjük volt a környékbeli köz
ségek határában, mint például Cernyán, 
Kláriján, Ittebén stb., amely birtokok 
azonban itt maradtak Jugoszláviában, 
mig a birtokosok Zsombolyával együtt 
átkerültek Romániába.

izeknek a zsombolyai sváboknak a 
földjéből elégítették ki Jovanovies Mi- 
lenko cs Jovanovies Milán veszteségeit. 
Ezcv tavaszán egy agrárbizottság ki
szállt Klárija községbe és a zsombolyai

németek ottani földjeiből 307 holdat az 
1926/27. évi költségvetési törvény 150. 
szakaszára való hivatkozással kisajáti- 
tottak a két Jovanovies fivér részére 
kártéritésiil.

Képzelhető, hogy ez az intézkedés 
milyen kétségbeesést váltott ki azok' 
között a svábok közöt, akiktől a földet 
elvették. Nyolcán voltak súlyosan érde
kelve: nil Ferdinand, dr. Síockerné 
Becker Margit, llepp Mátyás, Hepp 
Mátyásnc, Fiedler János, özv. Horváth 
Istvánná és kiskorú Schira Károly, akik 
a kisajátitás után eljöttek Bccskcrekre 
és megbízták dr. Ellmer Gyula iigyvc- 
védet a földek visszaszerzésével. Dr. 
Ellmer beadványt intézett a noviszadi 
agrárigazgatósághoz, amelyben a kisa
játítás hatályon kivid helyezését kér
te, egyben pedig eljárt személyesen az 
agrárminisztériumban az illetékes osz
tályfőnöknél, akit az ügyre nézve rész
letesen informált. Az osztályfőnök kije
lentette, hogy ezt az ügyet nagyon meg 
kell fontolni, mielőtt véglegesen hatá
roznának benne.

Talán ez az alapos megfontolás a ma-1 
gyarázata bogy a noviszadi agrárigaz- 
galóság vezető tisztviselői Beogradban 
ültek össze ebben a kérdésben határoz-' 
ni. A határozatot a rnult héten szerdán 
hozták tneg, még pedig a Jovanovies 
fivérek javára. Kimondták ugyanis, hogy 
a szöbaniorgó Klárija község határa-, 
ban fekvő 3U7 hold föld az idei termés
sel együtt Jovanovies Milenkót és Jo
vanovies Milánt illeti meg. Ez a határo
zat felebbezésre való tekintet nélkül 
végrehajtható. A végrehajtás már meg 
is kezdődött, amennyiben tegnap egy 
újabb bizottság szállt ki a helyszínre, 
hogy a Jovanovies fivéreket birtokba 
helyezze.

Az a föld, amelyet a két Jovanovies 
most megkapott, a legprímább bánáti' 
földek közé tartozik, amelyen ebben az 
évben rekordtermés volt. Az agrár
igazgatóság határozata ellen dr. Ellmer 
Gyula -ügyvéd panasszal fordult az ag-: 
rárreform-miniszterhez és a károsult né
metek még egy kicsit reménykednek, 
hogy a miniszter talán mégis nekik ad 
igazat.

A kinds
Irta: A rkadij Avercsenko

Tugouchov igy szólt ismerőséhez, a 
fiatal Bytskovhoz:

— Miért nem keres fel bennünket 
soha? Megismertetném a feleségemmel. 
Pompás asszonyom van, fiatal, csinos. 
Jöjjön el hozzánk teára, bemutatom 
majd magának a feleségemet. De eljöj
jön . . .  a feleségem énekel, játszik...

Micsoda tökfilkók is a férfiak — gon
dolta Bytskov és sajnálkozásai nézett 
végig Tugouchovon. Azután hangosait 
mondta:

— Jól van, el fogok menni!
— Köszönöm! A feleségem müveit 

asszony és olyan termete van, mint egy 
Vénusznak.

— Köszönöm. Holnap meglátogatom 
önöket.

Bytskov Tugouchovéknál ült és eszté
ta csodálkozással nézte Jelena ívannvua 
fehér kezecskéit. Jelena Ivanovna fel
törhette az asztalt.

— Pompás asszony! — gondolta 
Bytskov elégedetten.

— Igen, az — mondotta Tugouchov, 
minthogyha eltalálta volna Bytk'jov 
gondolatát — a feleségem valóságos 
kincs. Mingyárt el kell mennem a bank
ba és nagyon sajnálom, hogy egyedül 
kell öt itthon hagynom.

*
Két hét telt el. Bytskov megint Tu

gouchovéknál voltr^tnost az elegáns 
vendégszobában. A zongoránál ült Jelc- 
na Ivanovna mellett és a férj fel s alá 
járt a szobában. Hol visszatért a zon
gora mellett ülő párocskához, hol meg 
a tágas “zobának másik végébe ment. 
Ily körülmények között Jelena és Byts
kov között monoton és különös beszél
getés zajlott le.

A nő azt mondta:
— Miért nem voltál már nálunk há

rom nap óta, te gonosz? Úgy vágya
koztam utánad.

E pillanatban felhangzottak a férje lé
pései és Jelena Ivanovna rögtön más 
fordulatot adott a beszélgetésnek:

— Azon a birtokon, ahol éltem, igen 
sok földi eper volt. Szenvedélycsen sze
retem a földi epret.

A lépések távolodtak.
— . . .  Imádlak . . .  Sóvárgom a csók

jaid után, olyan unalmas v o lt... (lé
pések) hm . . .  egész nap a bokrok kö
zött ültem a nővéremmel és torkoskod- 
tani. . .  talán más kedvesed vari; te, én 
féltékeny vagyok . . .  Nem tudnám lát
n i. . .  bogy a nővérem több földi epret 
evett, mint én, gyakran felkiáltottam . •. 
te, ha megtudom, hogy valami közöd 
van valami más asszonyhoz, akkor só
savat öntök az arcodba. 1 udja, a földi 
eper nedve kitűnő a teába...

— Kivel cserélnélek el téged, kin
csem, galambom . . .  Igen, a kanári pom
pásan énekelt. . .  egyszer elfeledtem 
élelmet adni neki és akkor... holnap 
eljövök hozzád, ha az urad elment abba 
az átkozott bankba.

— Hát igy vagyunk — hangzott a 
beszélők mögött a férj szenvedő hangja 

szépen kihasználta a bizalmamat 
fiatalember. Szép dolog, kész vagyok 
elmenni... egészen is elmehetek... a 
szerelmes párocskának nem akarok út
jába állani. . .

Az asszony sírva rohant az urához, 
aki azonban gyengéden félretolta és igy
szólt:

— Semmiféle tó magyarázkodás. A 
szemeim nyitva vannak. Megyek. A 
távolban élem végig majd a lelki drá
mámat. Kérem, a postát utánam küldeni 
a Hotel Bristolba. ,

A férj gyorsan összecsomagolta a 
Vhohniját és lehorgadt fejjel távozott.

Jelena Ivanovna fölzokogott és Bytskov 
keblére dobta magát:

— Vigye el öt az ördög! Most leg
alább élhetünk!

- -  óh, kincsem!
*

Egy hónap telt cl. Bytskov a Hotel 
Bristolban ül Tugouchovnál és meg- 
botránkozva mondta neki:

— Tudja, hogy velem szemben ko- 
miszságot követett cl?

— De miért? — kérdezte Tugouchov 
mosolyogva. — Elmentem, hogy ne za
varjam a boldogságát. , .

— Ne hazudjon! Egyszerűen rámtuk
málta a feleségét, akitől meg akart sza
badulni és én, a hülye, léprementem.

— Talán nincs megelégedve?
— Vigye el az ördög . . .  Megelé

gedve? Hiszen az nem nő. hanem sá
tán! Gonosz, liazudozó, féltékeny és 
olyan ostoba, hogy néha le tudnám üt
ni. De hiszen ön nagyon is jól ismeri 
öt. Szépen dóvá tett engem,

Tugouchov kényelmes pózban hevert 
a pamlagon és boldogságosan mosoly
gott.

— Elhagyni sem lehet azt az asz- 
szonyt, mert botránnyal fenyegetőzik.

— Ez rá vall — mondta a férje.
— Hallja, maga komiszul bánt el ve

lem, de én mindent megbocsátok és so
sem fogom elfelejteni önnek... Adjon 
tanácsot... Találjon valami kiutat.

— Kiutat? Mi akadályozza meg önt 
abban, hogy cselekedjék, mint ahogy! 
én? Találjon valami tisztességes fiatal
embert.

— Hol találjak én egy ilyen hülyét?
— Én megtaláltam. . .  És miért kel

lene, hogy hülye legyen? Ismerje be, 
hogy az első alkalommal mesés benyo
mást tett önre az az asszony.. A nők 
értenek az ilyesmihez.

— Iván Fedosejevics, adjon tanácosh 
Talán van vo/akije. tartalékban?

— Hm! Az igaz, hogy komiszul bán
tam el önnel, pedig ön olyan tatkaros 
fin. De hallgasson ide! Agronomov lesz 
az igazi. . .  A tavasz óta szerelmi aján
latokkal üldözi a kincsünket.

--Agronomov? H m ... Gondolja?
*

Az étteremnek elegáns páholyában 
egymás mellett ült Agronomov és Byts
kov. Bytskov a vállára veregetett Agro- 
noniovtiak és sebtiben mondta:

— Hallja maga!? Miért, nem láttuk 
annyi ideje? Látogasson meg bennün
ket. Most együtt élők Jelena Ivanovná- 
val. Pompás asszony, énekel. játszik 
és úgy van fölépítve a termete, mint 
egy Vénuszé. . .  De igazán iöjjön el 
hozzánk egy csésze teára.

— Ez aztán egy ostoba fráter — gon
dolta Agronomov szarkasztikus mosoly- 
lyal G  sajnálkozva nézett végig Byts- 
kovon. . .

Azután hangosan mondta:
— Helyes. Holnap elmegyek.

Egy hónap telt el. Agronomov a 
színházban találkozott a barátjával, 
Ivolginnal és örvendezve sietett eléje.

— Micsoda kellemes találkozás! Sza
vát kell adnia, hogy meglátogat. Most 
kvázi nős vagyok, Jelena Ivanovnával 
élek. A feleségem pompás asszony. 
Jöjjön el, bemutatom magának. Csinos, 
okos, asszony, énekei és olyan termete 
van, mint egy Vénusznak.

Ivolgin egykedvűen elfordult Agro- 
nomovtól.

— Engedje meg a kérdést, Jelena Iva
novna nem Tugouchovnak hűtlen fe
lesége?

— Igen, nos és?
— Akkor ne is fáradozzék; én voltam 

az első. akit (ugouclic\ ezzel az asz.- 
szonnyal boldogított.

Tugoudiov hallgatott. A kör bezá- 
W l t ,
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Hatvan ház összedőlt Bogojevón

Kiürítik az árvíz által fenyegetett délbácskai községeket 
bnszezer hold került viz alá/ i , .

A hadügym iniszter szem élyesen ellenőrzi a tö ltéseken  dolgozó

Szoraborból jelentik: A keddi na
pon ű  helyzet több helyen válságos
ra fordult. Különösen nagy aggoda
lomra ad okot az, hogy a krusková- 
ci töltésnél, ahol még régebben meg
történt a gátszakadás.

hatszáz méter szélességben és 
m ásfél méter magasságban nyo
mul be a viz D erőn ja község  

felé.
Az a veszél.v fenyeget, hogy ez a 

hatalmas vízmennyiség beomlik a 
Mosztonga-folyócskába, amely eset
ben nyolc község menthetetlenül viz 
alá kerül. Ezen a szakaszon éjjel- 
nappal dolgoznak a legnagyobb erő
feszítéssel és úgy próbálják eltéríte
ni az árt irányától, hogy Plavná- 
nál felrobbantják a töltést. Hétfőn 
éjjel és kedden reggel robbantottak 
a plavnai szivattyútelepnél és igy 
meg van a remény arra, hogy a viz 
lefolyik a Duna-mederbe.

A hatóságok minden eshetőségre 
elkészülve,

m egkezdték a veszélyeztetett 
termetek kiürítését.

A hajlék nélkül maradt lakosságot 
•a szomszéd községekben helyezik 
el. Bogojevó megerősitésén is állan
dóan dolgoznak, a viz azonban en
nek ellenére is behatolt a község 
alacsonyabban fekvő részébe.

Hatvan ház ö sszed ő lt
Vajszka és Bogjan községek kö

zött a víz két oldalról is bejutott a 
szántóföldekre és feltartóztathatat
lanul tör Bács és Plavna községek 
felé. A veszély közeledtére

a hatóságok B ács község egy  
részét kiürítették.

Vajszka közelében a Kletics-szál- 
lás melletti töltésen négyszáz méter 
szélességben és hatvan centiméter 
magasságban a viz átcsap a töltésen 
és Karavukovó felé halad. Karavu- 
kovó és Bogojevó felett szintén át
folyik a viz a töltésen és a Moszton- 
ga-folyócska felé ta r t  A munkála
tok megkezdődtek aziránt hogy a 
víz továbbjutását meggátolják.

Az újabb kiöntések következtében
újabb húszezer hold került viz alá.

Karavukovónál 5947, Deronlá- 
nál, 2000, Szrbszki Mileticsnél 
1000 és Vajszkánál 14.000 hol

dat öntött el az  árvíz.
Ahatóságok minden intézkedést 

megtettek a katasztrófa méreteinek 
csökkentésére.

A parlament elnöke és 
a földm iv elésügyi miniszter 
visszautaztak Beogradba

Trifkovics Márkő házelnök, Tritu
novics Dusán hadügyminiszter, Pu- 
cell Iván földmivelésügyl miniszter. 
Gavrilovics Ottó és Leovac Dragisa 
nemzetgyűlési képviselők három na
pon át bejárták a veszélyeztetett 
területet. Vasárnap az Apafin, Szon- 
ta, hétfőn a Vajszka, Bogyán, Plav- 
tra és Karavukovó körüli munkalato- 
kát tekintették meg. Kedden reggel 
hét órakor Trifkovics házelnök es 
Pucelj miniszter Petrovics Milivoj 
főispánnal és Rajics Szvetiszlav al
ispán kíséretében Baranyába utaz
tak és az egész napot a védőmunka- 
latoknál töltötték Este nyolc orakor 
a házelnök és a földmivelésügyl mi
niszter Oszijekről Vinkovcin keresz
tül visszatértek Beogradba

Tritunovics hadügy miniszter to
vább is Szomborbaa marad, hogy

katon aság  m unkáját
személyesen ellenőrizze a katona
ság munkáját.

Sut a nap . . .
Baranyában Darázs községnél a 

töltés megerősitésén fáradoznak és 
uj szekundér töltést építenek Dube- 
sevci irányában tizennégy kilométer 
hosszúságban. Dárdánál is meg
kezdték a második védelmi vonal 
építését négy kilométer hosszúság
ban, Jagodnyák és Bolina irányá
ban. A kétségbeejtően válságos 
helyzetben az egyetlen megnyug
tató jelenség, hogy a szép napsüté-

A királlyal a pusztulás völgyében
Alekszandar király utazása az elöntött területekért

Pleonazmus volna ecsetelni azt a küz
delmet, amelyet Bezdántól Noviszadig 
folytat a Duna két partjának lakossága 
a megáradt folyam pusztító árjával. 
Hol találna hitelt szávainak az, aki el 
meri mondani, hogy az elárasztott vi
dék meggyötört lakosságának az egyet
len aktuális problémán, a vizen kívül 
más beszédtémája rs akad? Ki hihetné, 
hogy Apatinban és Bogojevón, Szontán 
és Novoszelón a határtalan vizek láttán 
feltörő kétségbeesés egy fix ponton 
megnyugvást talál? Pedig van ilyen 
megnyugtató szilárd pont, van ilyen 
vigasztaló jelenség, valami.. . ,  valaki, 
akihez visszatér a rombadőlt ház, az el
öntött teáek, letarolt mező, elpusztult 
termés gazdájának képzelete. Valaki, 
akiről most többet beszélnek, mint a 
Dunáról, akinek nevét szent áhítattal 
veszik ajkukra 4 népek, akinek Ígéreté
re, mint sziki as ziláld erősségre építik 
házuk uiiáemelésének, földjeik uj aratá
sának, elpusztult vagyonkájuk vissza
szerzésének reményét. Vallató, akinek 
országában az egyik legtermékenyebb 
földet, a tejjel-mézzel folyó Bácska- 
Kanaánt pusztította el a megáradt Du
na. de, aki földért, adóért katonáért, szi
vet nyert cserébe, egy agyonnyomor- 
gatott, szegényre pusztított, nyomorú
ságba sodort, szerencsétíeo szivét. . .  
valaki — a király!

őfelsége Alekszandar király, szom
baton és vasárnap Itt járt vonaton, 
autón, kocsin, csónakon, gyalog, kísé
rettel és kiséret nélkül és szenvedett, 
sírt. vigasztalt és segített mindig ott, 
ahol a legnagyobb volt a veszély, ahol 
legnagyobb szükség volt segítő kézre, 
bátorító szóra, öfdsége itt járt, látott 
és győzött legyőzte — és nem a ha- 
rarvó folyam szennyes, vad aradatat, Í h d r n  olyan földi hatalom, a 
melv fölvenné a harcot az elemek fel
korbácsolt dühével -  de legyőzte, 
meghódította népének
örökre magába zárta az uj árvízi hajós 
alakját.

• j»lApatinnál történt. Az Apattn *sz< 
bori országúton, a második örháznál egy 
katona útját állta á királynak és kísé
retének Hatalmas termetű, marcona- 
kepú arnauta volt az őr és amikor a 
király autója mellette elhaladt, íeltuzőtt 
szuronyával bizony megállította a ko
csit

-  Pozvoto' (Engedélyt) — hangzott 
h írei as keménységgel az or szava

őfelségének nem volt az apatini1 lucstí nehéz

Újabb

ses idő tart és éjjel-nappal lehet 
folytatni a munkát.

A  vízállás
A Duna kedden tovább apadt, a 

viz állása a következő:
470 (— 17) 
260 (—39) 
490 (—35 

155 (—335: 
90 (— 15 

688 (— 1 
662 (— ; 
704 (—  ' 
707 (— <

Passau 
Becs 
Pozsony 
Komárom 
Budapest 
Mohács 
Bezdán 
Apa tin 
Bogojevó

főszolgahiróságon szabályszerűen ki
állított engedélye. A tábornokok ijed
ten néztek össze, a király pedig azonnal 
belátta, hogy az arnatitával csak szép 
szóval jutnak dűlőre.

—- Nincs — mondotta őfelsége nyu
godtan.

— Akkor menjenek vissza, engedély 
nélkül nem. lehet a töltésre menni!

— De engem várnak, az urak vár
nak, a szolgabiró ur is — válaszolta a 
király.

— Nekem parancsom van: engedély 
nélkül senki sem mehet! — hangzott a 
kérlelhetetlen válasz.

A helyzet kinos volt, senki sem tudta 
mit csinájlon. Egy arnauta tudatlansá
gával és fegyelmezettségével szemben 
nem segít semmi.

A király szól:
— Nem ismersz engem?
— Látom, hogy generális vagy, meg 

generális a másik kettő is (T rifunovics 
hadügyminiszter és Dokies tábornok), 
de nem engedlek! Hol az engedély?

A kíséret már visszafordulni kész, de 
a királynak mentő ötlete támad:

— Ki a parancsnok? — kérdi.
— Az őrmester ur!
— Hívd ide!
Az arnauta bemegy az őrházba és 

pár pillanat múlva visszatér az őrmes
terrel. Ez azonnal megismeri a királyt 
és miközben feszes haptákban, alattva
lói hódolattal mutatja az utat, gyilkos 
szemeket vet a szerencsétlen arnautára. 
A katona reszketett, látja, hogy szörnyű 
hibát csinált és az őrmester nézése 
semmi jó t  nem jósol. A király észre
veszi a fenyegető vihart, odalép az őr
höz, megveregeti a vállát és Így szói:

— Derék fia vagy, hűségesen őrizted 
helyedet! írják fel a nevét, ki kell tün
tetni az ilyen derek katonái.

*
Szombaton este őfelsége autón Bogo- 

jevóra ment, de onnan csak gyalog le
hetett folytatni az utat. A király gya
log ment a Petrovics-gátra, hogy meg
nézzék az áttörést. A viz meg vesze
delmesen zajlott és telhetetlen árja 
falta a atótlométerokel. Egyszerre a király 
és környezete azon vették észre magu
kat, hogy viz és víz mindenütt, elma
radt már a töltés és kör őskoriul sehol 
nincs szárazföld . . .

— Mi lesz most?
A kiséret már érezte a szörnyű fele

lősség súlyát, amikor megszólalt Ra
sies, apitini főszolgabíró:

— Felség erre visszajut halnánk, csak

P alánta 634 Í4*U)
Noviszad 606 (— 5)

Apadt a Dráva is, am elynek yto- 
állása:

Maribor 215 (—5)
Zákány 183
Qszijek 424

Beoltják a lakosságot 
kolera és tífusz ellen

Az árvíz elől a lakosság sok he
lyen kénytelen elmenekülni és tö
megszállásokon elhelyezkedni. Alor
vosán lehet tartani attól, hogy az 
áradásos területeken kolera- és tí
fuszjárvány üti fel a fejét. Ezért dr. 
Petrovics Milenkó vármegyei tiszti 
főorvos intézkedett, hogy a lakos
ság kolera és tífusz elleni preventív 
védőoltásokban részesüljön.

Kedden dr. Petrovics Milenkó 
vármegyei tiszti főorvos és dr. 
Schmidt Ádám, a szombori kórház 
főorvosa már megkezdték az oltáso
kat Sztapár községben. Szerdán 
Vajszka és Plavna lakosságát oltják 
be és a védőoltást sorozatosan to
vább folytatják az árvizterület ösz- 
szes községeiben.

— Gyerünk! — szók a király és már el 
is indult a jelzett irányban és fiatalos 
hévvel ugrott át árkot és bokrot, ke
rült ki. tócsát, a tábornokok pedig lel
kendezve, fáradtan messze elmaradtak 
mögötte. A király pompásan mulatott, 
hogy egy-egy kis mélyedés átlépése 
milyen nagy nehézséget okozott az 
idősebb minisztereknek és tábornokok
nak.

A kiséret rovására történt ez is:
Vasárnap délelőtt a miniszterek és új

ságírók Apatinnál az országúton várták 
a királyt. Nagyon éhesek voltak, betér
tek hát az országúti kocsmába. Egy bi
ciklis embert beküldtek a községházára, 
hogy azonnal jöjjön vissza, ha Szóm- 
borból telefonálják, hogy elindult a ki
rály. A biciklis elment, a miniszterek 
pedig és Trifkovics házelnök enni kér
tek. Csak véreshurka vök és alighogy 
hozzáláttak a miniszterek és az újság
írók, autótiilkölés hallatszott és valaki 
berohant:

— Itt a király!
Mindenki felugrik, két újságíró a 

hurkát is viszi, kirohannak, ép jókor, 
hogy a tovarobogó király még észreve
gye magas kormányának tagjait. Az au
tó pár száz méterre megáll és a király 
leszállva int, hogy" jöjjenek utána az 
urak — és siet előre. Természetesen 
csak az újságírók érték utói. őfelsége 
odafordul hozzájuk, az olmaradtakra 
mutat és mosolyogva mondja:
— Szegények, szalonruhában és lakkcsiz

mában kell kisémiök a királyt. Nem 
csoda, ha nem tudnak sietni. Szőrit a 
lakkcsizma és vigyázni kell rá. Az én 
bagariacsizmámnak nem árt a viz, nyu
godtan léphetek benne akárhová.

*
Mbtorcsónakra szabunk. Szörnyű me

leg van. A király a föszoteabiróvaá be
szélget. Egész elmerül a borzalmas 
pusztulás nézésébe. Az újságírók torkát 
szörnyeit kiszárította a déli nap és az 
apatini véres hurka. Mit lehet inni a 
nagy vizben? Fölfedeznek a csónak or
rában egy’ letakart kosarat. Az egyik 
odasomíordál és az ni ságiró szimatja 
nem csal: hideg sör van benne. Tíz 
üveg — és poharak.

— Egy üveget megnézünk!
Bicska, dugóhúzó, Retten fedeznek és 

a négy uj ságiró ni ár issza is az üditö 
Italt Egy üveg, kettő., három... A ha
todik üvegnél észreveszi a manipiílációt 
Eremin György szombori rendőrfőkapi
tány, aki szintén őfelsége csónakján 
utazott A reudörfőfcök szörnyű dilemá-
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ban van. Tolvajok dolgoznak a szeme
li ttár a. Lopják a királyt... Mit csinál. 
Jón! Néhány pillanatig habozik, azután 
hirtelen odamegy az újságírókhoz:

— Szörnyű meleg van! Adjanak az 
urak nekem is egy pohárral!

A tiz üveg szépen kiürül és az üres 
fiaskók huMámsirra leltek sok-sokezer 
ohld termése mellett az éhes Dunában. 
De a királynak nincs itala. Mi lesz, ha 
megszomjazik és kérni fogja a sört?

Nem történt meg. Délután háromig 
mentek a csónakokon, de őfelsége nem 
evett, nem ivott. Ebéd nélkül, étlen-szom- 
jan utazott, nézte a halál völgyét, a 
szörnyű pusziulás vidékét és néha egy 
könnyet törült ki szem éből...

A vádiratot, amely tizenhat gépírásos 
oldalt tesz ki, Krcsedinác inspektor 
szerdán délelőtt fogja megküldeni a 
szuboticai államügyészségnek.

A vasutigazgatóság ellen indított 
vizsgálat ezzel csak részben fejeződött 
be. .4 közlekedésügyi minisztérium ked
den . külön vizsgálóbizottságot küldött 
ki a további vizsgálat lefolytatására. 
A bizottság tagjai Lontkijevics Milán

miniszteri osztályfőnök és Popovlcs 
Szteván miniszteri titkár, akik szerdán
fogják átvenni a vizsgálat vezetését. 
Értesülésünk szerint Krcsedinác Szveti- 
szláv csak az adminisiztratfv ügyekben! 
elkövetett visszaélések kivizsgálására 
volt kfküldve és mivel ez a munka vé
get ért, a miniszteri inspektor szerdán 
visszautazik Bcogradba, ahol jelentést 
tesz a minisztériumnak.

Elbúcsúztunk és az ingyenfürdö felé 
ballagtam.

Az ingyenfürdőn disztingvált közön
séget találtam. Egy kéményseprőt, két 
nevelőnöt, egy bankigazgató családot, 
egy nyolcvanéves és egy tizenhatéves 
démont, nem szólva arról a kétszáz kis
gyerekről, akik apukájuk hátán stran
doltak. Fürdőruha hol colt, hol nem

Jegybankok, egyesüljetek!
Az osztrák nemzeti bank kö vetít az utódállamok 

jegybankjainak kooperációja érdekében.

f

Három óra után állt meg a motorcsó
nak Bogojcvónál. Nem leretett kikötni 
a töltéshez. Az alacsony iszapos töltés
oldalra a nagy csónakot nem lehetett ki
kormányozni. Egy keskeny hosszú desz
kát fektetnek a csónak orrától a töltés
ig. Nem nagyon biztonságos híd, a kö
zepe a vizet súrolja. Nem akaródzik 
senkinek sem rálépni. A pillanatnyi vá
rához ' .ban felugrik a király, ruganyos 
léptekkel végigsiet a pallón, bokáig víz
ben jár, de már fönt is va/i a töltésen 
cs barátságosan búcsút int az újság
íróknak.

— Remélem készen vannak a riport 
tál az arak! Viszontlátásra!

Négy újságíró, két miniszter, katonai 
és polgári előkelőségek leikéből megbe
szélés nélkül, egyszerre hangzik utána: 
Zsivió!

Becsből jelentik: Osztrák pénz
ügyi körökben az a liir terjedt el,
hogy

az osztrák nemzeti bank veze
tősége kooperációt tervez az 
tiiódállamok nemzet! bankjaival 
és ettől az együttműködéstől 
a devizák terén nagy előnyöket 

remél.
A meginduló tanácskozások során 

egyelőre csak erről a kérdésről jog
nak tárgyalni, de a megbeszélések 
későbbi folyamán

szó lesz olyan akttv kooperáció
ról is, amilyent az angol, ame
rikai és német jegybankok kö

zött terveznek
és a közvetítő itt is az osztrák nem
zeti bank lesz.

Osztrák pénzügyi körökben úgy 
tudják, hogy legközelebb az osztrák 
nemzeti bank egyes vezető tényezői 
meg fogják látogatni az utódálla
mok fővárosait és szóvá teszik eze- 
.et a kérdéseket az illetékes ténye

zők e lő tt

G yilkolt a  hőhullá
Óriási hőség mindenfelé

. . .  de az idén már . . .

volt, de többször nem volt A partról 
egy fess önkéntes kokettált a tizenhat- 
évessel, egyszerre kapta magát, elbújt 
a ía mögé és — ó mit tesz a szerelem
— pár pillán;.! múlva egy női ingbe be
sétált a vízbe, de — itt jön a tragédia
— a nyolcvanéves felismerte saját in
gét és még ott a vízben levettette az 
önkéntes úrról.

Szegedi Emil

Kiírják

A néppel . . . Azt nein lehet leírni. 
Üres frázisnak látszanék, pedig való
ság. igaz, mélységes, emberi realitás, a 
hogy jár-kel, beszél, kubikos munkással, 
gazdával, katonával, mindenkivel, akiről 
látja, hogy fáradt, hegy megérdemel né
hány perc pihenést. Mindent megkérdez, 
mindent tud és mindenkihez van valami 
bátorító szava. Útjában elsimulnak a 
bánat redől, szavai letörlik a szerencsét
lenek könnyét, minden lépésén uj meg
nyugvás fakad . . .

. . .  Oh! Ha megnyugvást tudna pa
rancsolni a Dunának is! A nép hiszi. Hi
szi, hogy amene megy, csöndesedik, 
apadni kezd az ár. Talán igaz? Talán 
már vége a szörnyű pusztításnak? Ta
lán visszafogadja medrébe a vizét a 
Duna? Higyjünk a néppel . . .  A hívők 
nem csalatkoznak . . .

Dr. Szántó Miklós

Berlinből jelentik: Az utóbbi na
pokban tűrhetetlen hőség uralkodik 
Németországban. A hőmérő hétfőn 
árnyékban 31 fokot mutatott, ked
den a hőmérséklet 36 Celsius volt. 
Berlinből vasárnap valóságos nép- 
vádorlás indult meg a környék
beli falvakba és erdőkbe. A villamos 
közel két millió embert szállított. 
akik közül legtöbben a közeli für
dőkben védekeztek a kánikulai me-

jelentik, egész 
kánikulai meleg

leg ellen. Tizenkét fiirdöző a vízbe 
fulladt.

Mint Madridból 
Spanyolországban 
van. Madridból az emberek vi
dékre menekülnek a nagy hőség 
elől.

Chicagói jelentés szerint a hul
lámnak ott újabb áldozatai vannak. 
Chicagóban kedden tizenkét ember 
napszurdst kapott és meghalt.

Pillanatfelvételek a strandról
Megkezdődött a szezon — Egy vállalat film et készít a 
strandon háromezer szereplővel — L to gatás az ingyen- 

fürdőben, ahol csak gazdag emberek fürdenek
Szuboticától Palicsig azon gondolko. it csemetéjével járt strandolni, az idén

Vizsgálatok lavinája
a szuboticai vasutigazgatóságon
Befejeződött a második számú 
és kezdődik a harmadik számú 

vizsgálat
A szuboticai vasutigazgatóságon ked

den délután fejezte be a vizsgálatot 
Krcsedinác Szvetiszláv közlekedésügyi 
minisztériumi inspektor, aki már néhány 
hónap óta tartózkodik Szuboticán.

A vasutigazgatóság ügykezelése el
len -  mint ismeretes — súlyos pana- 
szok hangzottak cl és a közlekedés- 
ügyi minisztérium a lapok hasábjain 
megjelent cikkek után megindította 
a vizsgálatot, amelynek eredményekén 
két hónappal ezelőtt hat vasuligazgatn- 
sági tisztviselő ellen fegyelmi eljárást 
tétek folyamatba.

A minisztérium azonban nem volt 
megelégedve a vizsgálóbizottság által 
elért eredménnyel és Krcsedinác Szve
tiszláv inspektort küldték ki a vasut- 
igazgatósághoz a vizsgálat újbóli le
folytatása végett. Krcsedinác inspektor 
köt hónapi vizsgálat után megállapí
totta, hogy a vasutigazgatóság elten 
elhangzott vádak nem alaptalanok. A 
miniszteri inspektor kedden a vasat- 
igazgatóság két fegyelmi alti vont 
tisztviselője és egy magasrangu lőtiszt- 
viselő felesége ellen elkészítette a fel- 
Jeieatést, amely szerint mind a hárman 
salvos visszaéléseket köveitek el, .

dám, miként fogom szólítani a kabinost 
és a strandvendéglő bérlőiét. Egy hét
tel ezelőtt még ők akartak cukorral be
csalni a vízbe, de vasárnap óta észre 
se vesznek. Enyhe tél után itt a nyár 
hőhullámmal, hullámmal és gyöngére főtt 
szuboticai közönséggel. Egyébként min
den a régi, csak mintha a fürdőzők len 
nének újak, sikkesebbek, a lányok is 
fiusabbak és viszont.

Mikor a kabinos meglátott, a uyakam- 
ba borult cs kijelentette, hogy nekem 
köszönhet mindent, mert én még junius 
közepén megmondtam, hogy lesz még 
szép idő, közönséggel néha esős órák
kal, de ezek légióképpen éjjel. Ezzel 
már betuszkolt egy kabinba s utánam 
röpített egy rózsaszín fürdődresszt. Én 
meg ennek köszönhetek mindent, tjéért 
mikor a homokra léptem, egy höjgy 
azonnal megkért, hogy temessem el. El
temettem a homokba, csak a talpa lát
szott ki.

— Lesz szives bizserézni a talpamat 
— szól ki a homok alól az édes hölgv. 
Félóráig csiklandozzam a talpát hő
sies türelemmel, de aztán odahívtam 
egy kisfiút, ígértem neki egy autót, ha 
még két óráig csiklandozza a kisasz- 
szony talpát és eltéptem.

Ráborultam a szőkéssárga vizre. A 
víz olyan, mint tavaly volt. ö  az állan
dó a nagy változásban. A nagyságos 
asszony ellenben, aki tavaly még da
gályt csinált termetével, most egyálta
lán nem zavar vizet Alig lehet megkü- 
lömböztetni a nadszáltól. sőt ha ügy kis
sé több fürdőruha lenne rajta, egyálta
lán nem is lehetne külömbséget lenni 
közöttük. Önagysága tavaly incg. négy-

iizenöt udvarlóval vonul a vízbe.
Uzsonnázás közben megkérdeztem a 

föpincért az itatok felől. — Hát kérem 
— hadarja — három ezer pohár sör, Öt
száz málnaszörp, száz üveg szódavíz,

^nagysága tavaly még igy . . ,

két hektó bor egy este — ezt a Gézáék 
itták meg, a zenészek, két rúd szalámi, 
összbevétel vasárnap és hétfőn tizenhat- 
ezer dinár, a főnök ur sirt örömében, a 
zenészek ezer dinárt megittak a »jó- 
nap«( kontójára, de aztán olyan keserve
sen játszották a Valenciát, hogy a halak 
döglötten vetődik ki a partra és tangó 
helyett ceppelpolkát táncoltak a terra- 
szon. -  igen táncolnak is, fürdődresz- 
ben, urak és hölgyek, akár úgy párisi 
elit-bálon — zengi a four, aztán be
nyújtja a számlát. De ezt hagyjuk.

Jararnasovics ur jón, a strand, igazga
tója, arca sugárzó öröm, gyönyörködik 
a közönségben — gyorsan felel: * Vasár
nap háromezer, hétfőn kétezer ember 
huszonnyolcezer dinár, ha így megy ak
tívával zárul az. év, remélem meg tu
dok egvezni filmvállalattal és akkor 
minden va.y. up íilmíelvételt készítenek 
a strand közönségéről. Ez a reform*.

a munkáskamarai választásokat
A vajdasági egyesült szakszervezetek 

tartom ányi gyűlése Noviszadon

Noviszadról jelentik: Vasárnap és 
hétfőn a vajdasági egyesült szak- 
szervezetek Noviszadon, a Munkás 
Otthon helyiségeiben tartományi 
gyűlést tartottak.

Az ülésen, amelyen Potner Márk 
munkáskamarai tisztviselő elnököt, 
a vajdasági munkáskamara végle
gesítésének kérdésével foglalkoztak, 
miután a törvény értelmé
ben a munkáskamarák mindaddig, 
mig vezetőségüket meg nem vá
lasztják, ideigleneseknek tekinten
dők. Az ország többi kamarájában 
már megejtették a választásokat és 
csak a vajdasági munkáskamara 
bir még ideiglenes jelleggel.

Hosszú és beható vita után elha
tározták, hogy a kamarák központi 
titkársága utján felkérik a szociál
politikai minisztert, hogy hagyja 
mielőbb jóvá a vajdasági munkás- 
kamarának a választásra vonatkozó 
többrendbeli határozatát. A tartomá
nyi gyűlés felkérte a kamarák köz
ponti titkárságát, hogy a választá
sok vezetésére küldjön ki egy fő
tisztviselőt. Az egyesült szakszerve
zetek egységes választási listával 
fognak szavazni.

.4 választás proporcionális lesz és 
a szakszervezetek, a szakmák köz
ponti vezetőségei és a helyi szak- 
szervezetek, nemkülönben a tarto
mányi vezetőség közbejöttével fog
ják összeállítani a listát. A válasz
tást három napon belül megtartják.

A tartományi gyűlés a vajdasági 
munkáskamarával kapcsolatosan 
inég több kényes természetű, bizal
mas ügyet intézett el, amely a ha
tározatok meghozatalánál a vajda
sági munkáskamara hat vezetőségi 
tagját is meghallgatta.

Szóbakerült még a szakszervezeti 
magyar sajtó ügye is és tekintettel 
a lap iránti csekély érdeklődésre, a 
tartományi gyűlés felszólította a vi
déki küldötteket, hogy a magyar 
szaklapnak nagyobb számú hívet 
szerezzenek.

Fogászati rendelő áthelyezés
>.nt. R O M Á N  O S Z K Á R

^ubotic n* Jclfi&iőova ul. I. a >Ju<osxl*v* 
> nk á ta lak ító it épü letében , volt l ftwy 
Testvégek Üzlete te ett. V»v/zi «/. összes 
h’UlszaU uiíP.í leteket cridJv. r.'tnlátezö ni Arat* 

t árukun G óvj Jpv •5hégge’. fogtöwé-
t k, aranykoronák, toghu/.&a. Rendel d. e.

K— 12-ig, d. u. 2—6-ig. Telelőn G—12. 
Vidékiek Igea gyorsan klolégftttetnek.
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Mibe kerül ez a pici villám ?
Mert elérkezik az ideje, hogy ezee a 

kérdésen senki sem fog nevetni. Mibe 
kerül egy villám? Koszt vas koszt. Ke
rül amibe kerül. Ha szükség van rá, 
pláne ha nélkülözhetetlen, úgyis meg
vásárolja a vevő. Méterszámra fogja 
vásárolni, úgy mint manapság a gyol
csot. A helybeli tűzöl tótestület kétszáz 
éves jubileumára pompás tűzijátékot fog 
rendezni és a csillagos égboltra félmé
teres menykőket fog felereszteni raké
ták helyett. Mert hogy ez be fog kö
vetkezni, azt már megjósolták a min
den problémát megoldó német tudósok. 
Sot azt is kiszámították, mibe kerül 
egy méter villám. Cik-cakban, vagy 
egyenesben. A leghosszabb, mestersé
gesen előállított villám három méter és 
előállításához közel egy millió voltra 
van szükség. Tehát ma ínég egy kicsit 
sokba kerül centiméterenként is. Vájjon 
mennyibe keriine ezek után egy normá
lis zivatar tűzijátéka? A tudósok ezt is 
kiszámították. Égy rendes, mondjuk há- 
romkilométer hosszúságú villáin annyi 
villamos energiát tartalmaz, amely ele
gendő arra, hogy harminc villamos lám
pát tíz évig tápláljon. Ez a megállapí
tás egyébként fedi más kutatók felte
vését is, a kik a villám áramerejét mint
egy 30.000 amperre becsülik. Ha tehát 
egy három méter hosszúságú mester
séges villám előállításához egy millió 
voltra van szükség, akkor egy három 
kilométeres hosszú villám közel 28.000 
kilowattórát tartalmaz. Egy kilowattóra 
ára huszonnyolc dinár, vagyis egy nor
mális villám ára hetvennyolcezernégy- 
száz dinár. Akkuráíosan pontosan. A 
villámlás időtartama körülbelül három-öt 
ezredmásodperc, ha tehát egy zivatar 
egy negyedóráig tart — a tűzijáték a 
természetnek nem kerül kevesebbe, mint 
940,800.000 dinárjába. Mit mondjak, na
gyon könnyelmű fráter lehet.

K övetelhet-e kártalanítást 
a hütleniil elhagyott férj?

Ezt a fogas kérdést a napokban fogja 
eldönteni a francia biróság, amely egy 
házassági affér különös csattanója fö
lött fog Ítélkezni. Egész Páris mulatott 
néhány hónappal ezelőtt egy egészen 
szokatlan házassági tragikomédia fö
lött, amelynek szenvedő hőse egy fiatal, 
magasrangu állami hivatalnok volt. Az 
ifjú, akinek a papája a legutóbbi Brl- 
and-kormányban mint államtitkár ju
tott fontos pozícióhoz, nemrég megnő
sült, de csinos felesége közvetlenül a 
polgári esküvő után elhagyta és nem 
akart többé visszatérni hozzá. Ezek után 
természetes, hogy megindult a válóper 
és a különös házasságot az asszony hi
bájából fölborította a biróság. A válás 
kimondása után az asszony azonnal 
íérjiiczmcnt. Az pedig még természete
sebb, hogy ezúttal olyanhoz, akit esze- 
ágában sincs otthagyni. Az első számú 
férj, aki állítólag még ma is szereti ex- 
feleségét, elhatározta, hogy megbosz- 
szulja magát vetélytársán és ha inár 
egyebet nem tehet, legalább érzékenyen 
megkárosítja. Pert indított tehát a sze
rencsés második ellen, akitől kártérítést 
követel. Keresetében előadja, hogy fe
lesége a másik miatt hagyta el és mint
hogy a hűtlen elhagyás következtében 
nemcsak nevetség tárgyává lett, de nő- 
siilési lehetőségei is erősen csökkentek, 
(mit szól hozzá a világ) az így szenve
dett anyagi és erkölcsi kárát százötven- 
ezer frankra becsüli, aminek megfizeté
sét követeli. A különös per kimenetele 
elé most nagy érdeklődéssel tekintenek 
nemcsak a párisi társaság tagjai, hanem 
a jogászok is, mert az Ítélet elvi Jelen
tőségű döntés lesz arra nézve, van-e Jo
ga anyagi kártérítésre a hütleniil elha
gyott férjnek? Tessék tippelni!

Felszarvazott férjek számára uj ke
reseti lehetőségek nyílnak meg.

Vízfejű nem lehet képviselő
Nagyon helyes. Már tudniillik az a 

törvényjavaslat, amelyet ebben a tárgy
ban nyújtottak be a parlament elnöksé
géhez. Nem nálunk. Mi még nem jutot

tunk idáig, azaz nálunk még senkinek
sem jutott ez eszébe. Amerikában nyúj
tották be. Nem ismerem az amerikai vi
szonyokat, nem tudom, mi indíthatta azt 
a lelkes honatyát arra, hogy az ország 
előtt vita alá bocsássa ezt a kérdést. A 
törvényjavaslat szerint csakis az lehet 
a szenátus tagja, aki először alapos 
antropológiai és pszihiátriai vizsgálaton 
ment keresztül. A képviselőknek normá
lis koponya alkotásuaknak és szellemi
leg teljesen egészségeseknek kell len
niük. A törvényjavaslat aláírói remé
lik, hogy ezzel egy csapásra nagyszámú 
ellenzéki képviselőtől szabadulnának 
meg, mert végre is mégiscsak szégyen 
volna egy képviselő számára, ha a vizs- 
gálóbiróság vízfejűnek, vagy szellemileg 
fejletlennek, vagy pláne beszámithatat- 
lannak minősítené és ezeií a címen nem 
engedné be a szenátusba. Úristen, ha 
mifelénk — tudniillik Európában be
nyújtanának egy ilyen javaslatot, mi
lyen tág tere nyílna egy választási el
nöknek, hogy a képviselőjelölteket visz- 
szautasitja.

Hazafias felbuzdnlá sbőí
A Rákosi porben befejezték  

a vádlottak kihallgatását
Budapestről jelentik: Rákosi Má

tyás és társai bünpörének keddi fő- 
tárgyalásán a biróság befejezte a 
vádlottak kihallgatását.

A vádlottak közül a legérdekesebb 
vallomást Dohány Ferenc kocsis 
tette, aki az elnök kérdésére elmon
dotta, hogy mint meggyőződéses el
lensége a társadalmi rendnek, a 
múlt évben egyéni akcióra vállalko
zott. összespórolt pénzén három 
vörös zászlót vett, az egyikre ráfes
tette: Le a Irankhamisitókkal, a má
sikra: Él jen az osztály harc, a har
madikra pedig: Proletárok előre! 
Az volt a terve, hogy autót bérel és 
a három zászlóval végigjárja Buda
pest uccáit, de pénz hijján lemon
dott erről a szándékáról, ehelyett az 
egyik zászlót kitűzte a Béke-téren, 
ahonnét azonban a rendőrség eltá- 
volitotta.

Az elnök: Miért tűzte ki a zász
lót?

A vádlott (mosolyogva): Hazafias 
felbuzdulásból. A vádlottnak ez a ki
jelentése derültséget és élénk ellent
mondásokat idézett elő. Az elnök 
csendre int.

A biróság szerdán megkezdi a ta
núkihallgatásokat.

5 0 ev óta

2130

világhírnévnek 
örvend mint a 

legjobb

cipőkrém

A cipőnek lakkszerü mély- 
fekete fényt ad, konzerválja 

és puhán tartja a bőrt 

Kapható minden színben
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Uj epikus műfaj
Valamelyik mecénás a na

pokban pályázatot hirdetett 
olyan regényre, amelynek 
hősei államok és országok.

Franciaország grófnő várakozva ül
dögélt illatos kis budoárjában, egyik 
lábát hanyagul nyugtatva a Pireneu- 
sokoti, mig fehér, gyűrűs kezecskéi 
idegesen pacskoltak a tizennegyedik 
Lajos-korabeli asztalkára helyezett 
Atlanti Óceánban. A gyönyörű, de bű
nös asszony, néha izgatottan nézett 
órájára, mely tizenkettő felé járt. Az
után dobbantott kicsi lábacskáival.

— Románia! — kiáltott bosszúsan.
A komorna fölugrott és besietett. 

Arcán piros foltok vibráltak, láthatóan 
zavarban volt. Úrnője
szemmel nézett rá.

— Hogy néz ki maga? — mondta 
szigorúan.*— Hiszen egészen össze van 
kuszáivá a haja.

A hü cseléd lesütötte a szemét.
— Ne tessék haragudni, nagysága, 

az az istentelen Besz-yArábia megint be
ugrott a szobámba, már nem nyughatok 
tőle, maholnap kiszorít egészen.

És hangosan sirni kezdett.
— Ne bőgjön — szólt rá nyersen az 

urnö — nem magáról van szó. Nem 
csöngettek?

— Nem. Kit tetszik várni?
Franciaország pár pillanatig habo

zott.
— A postás — tört ki belőle.
— Unió mester! — bizalmaskodott a 

kom-orna. — Csodálom, itt járt a ház
ban, de nem csöngetett be.

A szép asszony idegesen tépdeste 
zsebkendőjét. E percben kinyílt a ma
gas szárnyú La Manche csatorna és a 
küszöbön Albion szikár alakja jelent 
meg. Franciaország halkan felsikoltott.

— A férjem!
— Én vagyok, asszonyom — hajolt 

meg a lord. — Kérem, küldje el a cse
lédjét, beszélni valóm van önnel.

Románia Prut és Szeret között disz
kréten visszavonult.

A grófnő nyugtalanul ádlt föl és vá
rakozva nézett a férjére. Az nem szólt, 
hanem nagy léptekkel méregette esé
lyeit a Földközi tengeren.

— Honnan jön? — kérdé a grófnő.
— Norvégiában voltunk, a Golf

kaszinóban.
A grófnő maga elé nézett.
— Vesztett? — kérdezte halkan.
— Vesztettem — monda kurtán a 

Jard, aztán hirtelen megállt, egy leve
let ragadott ki zsebéből.

— Ismeri ezt a levelet? — mondta 
nyersen.

Az asszony elhalványodott.
— A lépcsőn fogtam el Uniót, a vén 

postást — folytatta a gróf — és átvet
tem. Ez a levél önnek szód, asszonyom... 
Tudja, ki irta?

— Tudom — lehelte az asszony fehé
ren.

— Gróf Germánja irta a levelet. 
Ajánlat van benne. Az én feleségem
nek, aki nem esküdött hűséget. ‘Az én 
feleségemnek tesz ajánlatot a gróf.

Az asszony csaik reszketett. A gróf 
keble hevesen pihegett.

— Hát nem volt boldog velem? Nem 
halmoztam el mindennel, ami drága?

— Nem — súgta az asszony.
— De megígértem, hogy elhalmozom 

— dörgött a gróf hangja. — S ön meg
szegte, vagy meg akarta szegni eskü
jét. S az az ember . . .  az az ember. . .  
De én tudni fogom kötelességemet. . .

És nagy léptekkel Indult Calais felé.
Az asszony halkan felsikoltott.
— Férjem! Az istenért! Meg akarod 

ölni?. . .
Gróf Albion megállt Calais előtt és 

visszavonult a második vonalra.
— Azt nem! — kiáltotta harsányan.

— Nem vagyok bolond! De vtaaaaH 
kérem a pénzem, amit elnyert tőlenM 
és ha nem adja... akkor. . .  akkor)
elválok tőled . 3. hahaha .«  , és elvétet*• •
lek vedé. . .

És kifutott a ikrkötőböl.
Karinthy Frigyes

*
— Noviszad város közgyűlése. Noű- 

szadról jelentik: Lakics János noviszadi 
helyettes polgármester szerdán délután 
4 órára a város kiszélesített tanácsát 
rendkívüli közgyűlésre hávta össze. A 
közgyűlésen több halasztást nem tűrő 
ügy szerepel.

— Szubotica város az árvízkárosul
takért. Szuboticán is, mint a Vajdaság 
többi városaiban, a hatóságok, nemzeti 
bizottságot létesítenek, amelyeknek fel
adata az árvízkárosultak felsegélyezése. 
Szuboticán kedden délután Gyorgyevics 
Dragoszláv főispán körlevelet bocsájtott 
ki és a sajtó utján is kéri a lakosságot, 
hogy jelenjenek meg szerdán délután

összehúzott liat órakor a városháza nagytermében,
1 ahol az összegyűltek nemzeti bizottsá
got fognak választani: A bizottság már 
csütörtökön megkezdi a gyűjtést és min
den módot telhasznál arra, hogy a haj
léktalanná vált árvízkárosultakat segély
ben részesítse. Gyorgyevics főispán 
kéri a közönséget, hogy minél nagyobb 
számban jelenjenek meg a bizottság 
megalakulásánál.

— Újabb véres harc Kalkuttában mo
hamedánok és hinduk között. London
ból jelentik: Kalkutta külvárosában hét
főn újabb véres harc volt mohamedánok 
és hinduk között. A mohamedán lakos
ság nem engedte meg, hogy egy hindu 
vallásos processzió zeneszóval vonuljon 
el egy mohamedán mecset mellett. 
Többezer felfegyverzett mohamedán út
ját állta a hindu körmenetnek és harc 
fejlődött ki, amelynek az angol rendőr
ség sortiizzel vetett véget. Mindkét 
részen sok halott és sebesült maradt.

X, ódat

— Pusztító vihar a Boden-tó környé
kén. Freiburgból jelentik: A Feketeerdő 
déli részén és a Boden-tó környékén 
hétfőn este hatalmas vihar pusztított, a 
mely súlyos károkat okozott. A vihar 
tönkretette a telefon- és távirdavezeté- 
keket és a vasúti forgalom is megsza
kadt. A környéken egy ház sem maradt 
épségben és az országutakon is lehetet
lenné vált a közlekedés a kidőlt fatör
zsek és telegráfoszlopok miatt.

— Szoraborba szállították a Szentén 
lefoglalt csempészett selyeraárut. Szen
téről jelentik: A Lőwy Béla cégnél 
szombaton lefoglalt selyemkendőket a 
szentai rendőrség kedden délután a 
szombori vámhivatal megkeresése foly
tán Szomborba szállította. Lőwy Béla 
teljesen tisztázta magát a felmutatott 
számlákkal és vámdeklarációkkal. A 
szentai rendőrség egyébként kedden 
több kereskedőt hallgatott ki, igy Braun 
Henriket és Rónai Jenőt, akik régebben 
összeköttetésben álltak a bécsi Weisz 
Gábor-cég noviszadi fiókjával, amely a 
csempészést elkövette, de egyik cég el
len sem merült fel semmiféle kompro
mittáló adat.

— A felsőbánáti szocialisták népgyü- 
lése Becskereken. Becskerckről jelen
tik: A felsöbánáti szocialisták vasárnap 
délelőtt féltlz órakor népgyiilést tarta
nak Becskereken. Délután konferencia 
lesz. A párt szónokai Divac és dr. Iva- 
nics lesznek.

— A noviszadi lóversenytér. Novi- 
szadról jelentik: A Péter trónörökös 
Vajdasági Lóversenyegyesíilet augusz
tus elsejére elkészül a közel fél millió 
dinárnyi építkezésekkel, amelyek közül 
az ezer ülőhelyet és huszonnégy pá
holyt magába foglaló díszes fedett tri
bün lesz a legmonumentállsabb. Lesz két 
büffé, nyolc totalizator, pénztár, pazar 
kiállítású királyi pavilion, külön Igazga
tósági pavilion, célbirósági páholy, istál
lók és melléképületek. Az első verseny 
augusztus 8-án lesz. Amennyiben a ma
gas vízállás továbbra Is hátráltatni fog
ja a beogradi versenyek lefutását, a 
beogradi lóversenyegyesület Noviszadon 
rendezi őszi mitingjét.
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— Gyorgyevics . Dra goszlá vné gyűjté
se az árvízkárosultak fölsegélyezésére.
CyorgyeXics Pravoszláv főispán fele
sége néhány nap óta reggeltől estig 
gyűjt az árvízkárosultak javára. A fá
radhatatlanul dolgozó fői,spinné három 
nap alatt több mint ötvennégvezer di
nárt gyújtott össze. Az adakozók név
sora a következő: Opsta Privredna Ban-
ka IQ.flft". Pcudzsics György és neje 
inon. Dr. Sztipies Károk- 1000. Dr. Cg- i nagy mennyiségű olaj. kocsikenocs, ei 
njanov 5/vetozái 500, Piukovivs József Pőkrém, íirnisz. kátráiu cs más \eg jc  
1000, Kiss Lajos IOOO, Közgazdasági sze,‘ cikkek voltak felhalmozva.
Bank tisztviselői 2000, Dr. Manojloxics A tüzet a szomszédok féltizenegy óra 
Jócó 1000, özv. Rcgényí í.aio.sné looo 'kor vették észre és njómban crtcsitet 
Lloyd gyűjtése 1400, Dr. Ney Lászlói fék a tűzoltókat, ahonnan Milassm An 
300. Dr. Pimitzer Miksa 300. Dr. Kellert
Benő 100, Bedő Ferenc 300. Fellner 
bankigazgató lOo. Frölieh mérnök 40.
Sveigcr Lajos 300. Oblátli István 500.
Dr. Kendielac Mifos 300, Dr. Ivkovtcs- 
b andékies Imre 30". Dr. Raikovics Yo- 
jiszláv 100, Dereng fakercskcdő 100.
íuries Márkó 5000, Srpska pravosl. terkv. ’ s'-óT zs odairdnyult, hogy a szabad ég 
opst. looo. Ferrum 2000. Hartmann és ■ alatt elhelyezett olajtermékeket és a 

Villanytclcp 5000. benzint megmentsék, mert ha az ciha-Lonncii cég 500",
Bunjevacska Matica 5000, Városi Taka
rékpénztár 1500. dr. Manojlovics Yla- 
diszláv 1000. Lcpedát Illés bankigazgató 
100. dr. Székely Áron 100, Schenccr és 
kársa 100. Ussvald Béla 100. Piéts Fe- 
renené 100, Meteor' film 100. Braca 
Todorovic 200, Kladek István 300, Gold- 
inatui Bank 300, Mayerlioíf optikus 100. 
Krnajszki György 100. De Dion Bouton 
100, Lclmer testvérek 100, Kramer Au
tal 500, »Srpski Kralj kávéház 200, 
Dávid Vilmos 300, Brnnier 100, Nicsin 
Milovoj 300, Marincsics és Jankovics 
loo, Neméuvi és lársa 100 dinár, ösz- 
szesen 54.540 dinár.

— Kinevezés. Gyorgyevics Drago- 
szfáv főispán a bejelentő-hivatal tiszte
letbeli főnökévé kinevezte Delics Kál
mán városi iroda lisztet. A kinevezés egy 
közismert, régi, kiváló tisztviselő mun
kásságának méltó jutalma.

— Rágalmazás! pör Radics István el
len. Zagrebból jelentik: Franics Jován, 
a zagrebi vasutigazgatóság helyettes 
igazgatója sajtópört indított Radics Ist
ván ellen, aki a Dómban azt irta Fra- 
ricsról, hogy nem jár be hivatalába, ha
nem ehelyett a radikális párt részére 
agttációs gyűléseket rendez. A tárgya
láson dr. Torbár Iván, a horvát paraszt- 
párt zagrebi szervezetének elnöke, Ra
dics védelmében tiz tanú kihallgatását 
kérte. A bíróság kihallgatta Jovanovics 
va sutigazgatót és még néhány főtiszt- 
viselőt, akik azt vallották, hogy Franics 
lelkiismeretes tisztviselő, de szabad ide
jében pártügyckkel 'foglalkozik. Ezután 
a tárgyalást elhalasztották, hogy újabb 
tanukat idézhessenek meg, akik között 
minisztereket és a horvát parasztpárt 
vezetőtagjait is ki fogják hallgatni.

— Halálozás. Noviszadról jelentik: 
Frank Miksa, a noviszadi Guttmann és 
Frank építési vállalkozó-cég cégvezető
ié kedd reggel súlyos betegség után No- 
viszadon hirtelen elhunyt. Frank Miksa 
régi noviszadi családból származik. A 
mélyen sújtott család iránt városszerte 
nagy részvét nyilvánul meg. Az elhunyt 
temetése szerdán délután fél hét órakor 
lesz a zsidó temető halottasházából.

— Négy év helyett tiz év. Noviszad
ról jelentik: Minda Vaszilje nikolincii 
mezőőr múlt évi november 22-én ittas 
állapotban észrevette, hogy Turkony 
Nlkoláj nikolincii gazda a tilosban legel
teti ökreit. Minda Vaszilje felszólította 
a gazdát, hogy az ökröket hajtsa a köz
ségházára és mert ez vonakodott ezt 
megtenni, a mezőőr puskatussal támadt 
a gazdára, majd célbavcttc és halánté
kon találta a gazdát. A belacrkvai kerü
leti törvényszék ez évi április 12-én 
erős felindulásban elkövetett emberölés 
bűntettében mondotta ki bűnösnek M in
dát és négy évi fegyházra Ítélte. A no
viszadi felcbbvitcli bíróság Aranicki-ta- 
nácsa az enyhítő körülmények mcllözé- 
sésel Mindát előre megfontolt szándékú 
emberölés bűntettében mondotta ki bfi- 
nóánek és a büntetést tíz évi fegvházra 
emelte fel. Az Ítéletet a belacrkvai tör
vényszéknek küldöttek meg a meg nem
lefent vádlott előtt való kihirdetés cél- 
flhfl

rmsmegyei napló
Tűzvész a szuboticai Prim áriusz-gyárban
A yyár kedden éjszaka teljesen leégett — A kár félm illió dinár

az oltási munkálatokhoz- A lángok ek
kor már mintegy tiz méter magasan lo
bogtak felfelé és a gyár tetőzete teljesen 
beomlott. A lángnyelvek nagy szikrákat 
szórtak szerte a környékbeli házakra és 
a tűzoltóknak csak emberfeletti munká
val sikerült megakadályozni a tűz tova
terjedését. A gyár belsejében ezután 
egymásután nagy zajjal robbantak fel a 
különböző kémiai termékek, ami nagy 
pánikot idézett elő a környékbeli lakos
ság között.

A gyár épületével szemben mintegy 
tiz méternjdre vannak a gyár raktárai, 
amelyekben több mint egymillió dinár 
értékű készáru van elhelyezve. A gyár 
raktárai is nagy veszélyben forogtak és 
minden percben attól lehetett tartani, 
hogy a tűz átcsap a raktárakra, de a 
tűzoltóknak még idejében sikerült ezt a 
reszt is megmenteni. A tüzet a hajnali 
órákig meg nem sikerült eloltani, A. kü
lönböző olajnemuek a gyárban nagy 
lánggal égnek cs a gyármühely épülete 
teljesen leégett.

Kedden éijel Szuboticán a Majsaj-uton 
levő Primárius vegyészeti-gyár teljesen 
a tűz martaléka lett.

A tűz este tíz órakor keletkezett a 
gyár műhelyében, a gépházban, ahol

c-

! dór tiizoltófőparancsnok vezetésével ki
vonult az egész tuzőrség.

A gyár körül a szabad ég alatt több 
száz hordó kátrány és kocsikenőcs, köz
vetlenül a gyármühely melletti épületben 
pedig nagy mennyiségű benzin volt le- 
raktározva. A tűzoltók igyekezete elő-

taltnaskodó tűs ezeket is megfogja, agy 
az egész környék menthetetlenül a tűz 
martalékává vált volna. így a tűzoltók 
csak tizenegy óra után foghattak hozzá

— Meglopott portás. Noviszadról je
lentik: Rosztok Ágoston éjjeli mulató- 
beli portás feljelentést tett a rendőrsé
gen. hogy valaki a kabátjában levő 
pénztárcájából 1000 dinárt lopott cl. A 
rendőrség a tettest Opacsics Milán csu
rogj származású háziszolga személyé
ben letartóztatta. Opacsics a tettet be
ismerte. ?

— Életunt öregasszony. Noviszadról 
jelentik: Korharncr Amália hetvenhét 
éves Sljukina-ucca 4. szám alatti lakos 
hétfő este a Noviszad—vukovári hajó 
kikötője közelében a Dunába ugrott. Él
ve húzták ki. Az öregasszony életunt- 
sággal isdokolja öngyilkossági szándé
kát.

— Rádióamatőrök a noviszadi kiállí
táson. Noviszadról jelentik: Nenádovics 
Velimir noviszadi postaigazgató, a Rá
dió Klub elnöke kezdeményezésére a no
viszadi rádióamatőrök saját készitmé- 
nyü rádiókészülékeit a noviszadi ipar- 
kiálHtáson ki fogják állítani. Akik készü
lékeiket ki akarják állítani, még c hó 
28-ig ebbeli szándékukat Nenádovics 
postaigazgatónál, postaigazgatóság 24. 
szoba (telefon 504) jelenthetik be. A 
postaügyi minisztérium a kiállítás tarta
mára leadóállomást rendez be a kiállí
táson.

— Áthelyezés. Szentáról jelentik: 
Plesztics Vladimir szentai főgimnáziumi 
tanárt a közoktatásügyi miniszter saját 
kérelmére Panesevóra helyezte át.

— Az ellopott diplomáciai akták. An-
gorából jelentik: A török-orosz keres
kedelmi szerződést töbh niás fontos
diplomáciai okmánnyal! együtt, amelye-| ország delegátusai kedden megkezdték
két a törők kereskedelmi minisztérium 
egy tisztviselője kedden expresszvona- 
ton vitt Konstantinápolyból Angorába, 
útközben eltűntek. A lapok vakmerő 
lopásról beszélnék és annak a véle
ménynek adnak kifejezést, hogy a lopás 
valamely külföldi áHaranak lehetett csak 
az érdeke, amely előbb akart tudomást 
szerezni az orosz-török szerződésről, 
mielőtt ,azt nyilvánosságra hozzák.

— Exer dinárért két évi legytóz. No
viszadról jelentik: A noviszadi kerületi 
törvényszék Juries János noviszadi nap
számost három évi fegyházra ítélte, 
mert Sasics Milán noviszadi lakostól 
1050 dinár értékű készpénzt és 100 di
nár értékű fehérneműt lopott. A novi
szadi felebbviteli bíróság kedden a bün
tetést két évi fegyházra szállította le.

— Szabadlábraheiyezték Magazino- 
víes Dusánt Noviszadról jelentik: Ma- 
gazinovics Dusán zajeesári exportőrt a 
noviszadi vizsgálóbíró néhány nappal 
ezelőtt báró TÜcbstaedt János feljelenté
sére csalás gyanúja miatt letartóztatta. 
A noviszadi törvényszék vádtanáesa 
kedden szabadlábrahaiyezte Magazino- 
vicsot

— öngyilkos szentai leány. Szentáról
jelentik: Fetidrik Vica huszonk étéves 
lány az éjszaka öngyilkos szándékkal 
megitta azt az orvosságot, amellyel be
teg testvére kezelte magát. Nyomban 
beszállították a kórházba, de nem akar
ta megmondani, hogy mivel mérgezte 
meg magát. Csak később sikerült ve
gyi utón megállapítani, hogy a folya
dék, amelyet megivott, destillált vízben 
feloldott cink. Állapota nagyon súlyos.

— Egy gazdátlan kabát története. No
viszadról jelentik: Özv. Neumann Már- 
kóné Toldi-ucca 6. szám alatti lakos ma 
délelőtt egy férfi kabátot küldött a 
rendőrségre, amelyet a kertj&en talált 
A kabátban egy cigarettatárcán kívül 
különiböző iratok: útlevél, katonakönyv 
s levelek voltak. Az iratokból ai rendőr
ségen megállapították, hogy a kabát Ja
nies Zakie kicsevói pékmesteré, akit le
vélben Beogradba hívtak, hogy Ameri
kából részére érkező nagyobb pénzkül- 
deményt vegyen át, A rendőrségen ele
inte valami titokzatos bűnügyre gondol
tak s ebben az irányban indult meg a 
nyomozás. Csakhamar előkerült azonban 
a kabát gazdája, Jánics Zárié épen és 
egészségesen s elmondta, hogy hétfőn 
este pityókosan ment az uccán, amikor 
ismeretlen emberek megtámadták, leci- 
bálták róla kabátját, kivették abból 600 
dinár készpénzét s a kabátot bedobták 
Neumanné kertjébe. Az ismeretlen táma
dók ellen folyik a nyomozás.

— Magyar-török kereskedelmi tár
gyalások kezdődtek Angorában. Ango- 
rábó! jelentik: Törökország és Magyar-

a két ország kereskedelmi szerződése 
és tartózkodása egyezménye céljából a 
tárgyalásokat.

— Hegyi rablók vérdflat tűztek ki 
egy hercegovinál főszolgabíró fejére. 
Mosztáxból jelentik: A hegyek között 
tanyázó bandák tagjaira a hatóságok 
gyakran szoktak vérdijat kitűzni. Most 
ennek fordítottja történt a bilecsi járás
ban, mert a csendőrök által meggyilkolt 
egyik bandatag sírján a napokban a kö
vetkező tartalmú levelet találták: »Ér- 
tcsitek mindenkit, aki hall erről a leve
lemről. hogy annak, aki nekem kiadná, 
vagy megölné Lazarevics Jovó főszolga
bírót, vagy ha lehet Popovics Jeftát, 
aki a járásban nyúzza a nép bőrét, fi
zetnék ötvenezer dinárt, mert bosszút 
akarok állni Vujevfcs Mijóért. Amit a 
csendőreitek ott Bilecsben beszélnek, 
hogy velünk megverekedtek, ezt nem 
jól mondják, mi nem verekedtünk, ha
nem ők egymásközt verekedtek s ha én 
elindulok várni a zsandárokat meglát
játok majd. mi lesz belőletek, tisztelet
tel. Roganovics Dusán« Aláírva még 
hat rabló. A fenyegető levél a bandák 
még serényebb üldözésére tnditotta a 
hatóságokat.

— Sáska-rajok lepték el Détoroszor 
szagot. Rostokból jelentik: Délorosznr- 
szágot olyan tömegesen lepték el a sás
kák, hogy minden termést tönkretettük 
Három kormányzóságban ostromállapo, 
tót hirdettek ki és táradon férfi. asszony 
és gyermek a legszigorúbb büntetés 
terhe mellett tartozik a sáskairtásban 
r észtvenni.

— Tíz párát a? árvízkárosultaknak 
Beogradból telentik: A postaugyi mi 
Dísztér megengedte a Vörös Kereszt ke
belében működő árvizbizottságnak, hogy 
egy éven keresztül tiz és húsz párás 
felnibélyegzéssel árusítson postabélye
geket. A felülbélyegzést az árvízkáro
sultak segélyezésére fordítják.

— Eljegyzés. Piukovich Mancika és 
Szabó Marci színművész Szubotica je
gyesek. (Minden külön értesítés he
lyett.)

LEGÚJABB

Caillaux: „Franciaország esőd 
előtt áll**

A Herriot-kormány már szerdán be
m utatkozik a kam arának — De Monde 
pénzügym iniszter m esszem enő felha

talm azást kapott

A késő esti órákban minden oldalról 
megerősítették azt a hirt, hogy De Mon- 
zie a minisztertanács ülésén felajánlot
ta Lemondását ama beszélgetés hatása 
alatt, melyet délután a Francia Bank 
főkormauyzójával és Caflhnrx-vaf foly
tatott.

Caillaux közölte utódjával, hogy az 
államkincstár teljesen kiürült és 

Franciaország csőd előtt áll. 
amely mindenképpen elkerülhetetlen, ha 
csak nem nyúlnak az infláció végső esz
közéhez. E beszélgetés hatása alatt De 
Monzte külön fölhatalmazást kért a 
pénzügyi válság megoldására, ugyan
olyan teljhatalmat, amilyent a kamara 
Caillauxtól megtagadott Még azt is be
jelentette, hogy az államtartozásokra 
hosszabb moratóriumot kíván életbelép
téim.

A nemzetközi kölcsönök visszafize
tését hosszabb Időre beszüntetné, a 

mi burkolt államcsődöt jelent.
A pénzügyminiszter előterjesztésének 
meghallgatása után a minisztertanácsot 
félbeszakitották és Herriot az Elysée-bc 
ment, ahol fél óra hosszat tanácskozott 
Doumergue köztársasági elnökkel. Fél
tizenegy órakor újból megkezdődött a 
minisztertanács és De Monzie-nek meg
győző érveire a minisztertanács megad
ta a felhatalmazást.

A kormány elhatározta, hogy már 
szerdán bemutatkozik a kamarának, 
mert tudni akarja, hogy számithat-e a 
kamara bizalmára, különben a frank zu
hanását nem lehetne megállítani.

A Kereskedelmi és Ipar- 
bank rt. igazgatósága, fel- 
ngyel ©bizottsága és tisztikara 
mélységes megindulással je
lenti, hogy az intézet felügyelő
bizottságénak régi oszlopos 
tagja

FRANK MIKSA ur
a Guttmann és Frank-cég disz- 
ponense f. hó 20-án elhunyt.

A megboldogult teljes tizen
hat éven át lankadatlan oda
adással járult hozzá az intézet 
fejlesztéséhez s tevékenységé
vel mindannyiunk őszinte tisz
teletet és nagyrabecsülését 
vívta ki.
Emlékét kegyelettel őrizzük!

Noviszad, 1926. juüus 20.
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Kö z g a z d a s á g hogy a kamara az iparengedélyek laj
stromozásáért eddig törvénytelenül száz- 
tól-ötszáz dinárig terjedő illetékeket

A novíszadí kereskedelmi
kamara első rendes ülése í ka 5""n, di?aros kölc$ö™kc; :idn,t 3 w**iparosoknak, azért csak 6%-ot tizetteK 

míg a lajstromozásért legalább 2%-ot 
kellett, fizetni. .4 kamara elrendelte a

A kam ara o lcsó  h ite le k e t  ad
Noyiszadról jelentik: A noviszadi ke-Uxvrfes rendezését. 

zskedelnti es iparkamara hétfő este tar-re
tolta tneg első rendes ülését, amelyen 
Popovics Páka, az nj elnök elnökölt és 
az előadói tisztet dr. Koszics Mirkó 
egyetemi tanár, főtitkár töltötte be.

Az alakuló ülés jegyzőkönyvének hi
telesítése után a pénzügyi bizottság ter
jesztette elő a jelentését, amelyet több 
felszólaló kritikai megjegyzésekkel ki
sért. így többek között kifogásolták. i 
hogy a két millió dinárnyi betétekről 
szóló takarékkönyvek nincsenek vinkii- 
Iáivá. A kamara azzal a tervvel foglal
kozik, hogy a készpénzvagyon felesle
gét kereskedőknek és iparosoknak ol
csó kamatok mellett ki fogja hitelezni.

A kamara főtitkára bejelentette, hogy 
</ kereskedelemügyi miniszter megerő
sítette a kamara vezetőségének válasz
tását.

A kamara sziikebo bizottságot küldött 
ki a helyiségkérdés oly módon való 
megoldására, hogy a kamara egyelőre 
bérlet utján kíván november 15-én túl 
elhelyezkedni.

Faith Gyula malomtulajdonos szóvá- 
tette a tarifabizottság működését. Ez
zel kapcsolatosan a kamara ülésén fel
vetődött az a kérdés, vájjon Miroszáv- 
Ijevics Koszta, aki mint a kamara el
nöke a tarifabizottság tagja volt, to
vábbra is megmaradjon a tarifabizott
ság tagjának és nem volna-e a köz- 
gazdasági élet és a kamara érdekében 
való, ha e tisztséget aktív közgazdasá
gi tényező töltené be.

Több tag szóvátette a Csehszlová
kiába való export nehézségeit. A cseh
szlovákok ugyanis az országukba beho
zott minden árunál származási bizony
latot kérnek, amelyet még a beogradi 
csehszlovák követséggel is láttamoztat
ni kell. Koszics dr. főtitkár megígérte, 
hogy a kamara sürgősen fog ebben az 
irányban interveniálni és kijelentette, 
hogy a mostani kaotikus állapotok arra 
vezethetők vissza, hogy Jugoszlávia és 
Csehszlovákia között vámháboru van kü
szöbön.

Krajacscvics Gyula kamarai tag a 
kamara sürgős intervencióját kérte ab
ban az irányban, hogy a vasút a hogo- 
jevói vonal hasznavehetetlensége foly
tán a Horvátországból és Szlavóniából 
a Vajdaságba irányított árut — amely 
most Indija Novlszadon át jut cl a 
Vajdaságba — ne a drágább vasúti díj
szabály szerint szállítsa, hanem a bo- 
gojevói olcsóbb díjszabás szerint.

Czidlik Ferenc alelnök sérelmezte,

A szoboticai Lovaregylet
Szom borban tartja  m eg az őszi 

versen yek et
A szubotieai »Kralj Alekszandar I.o- 

varegylcU augusztus 1-én nagyszabású 
lóversenyt log rendezni Szoinborhyn. A 
lovaregylet ugyanis a Szuboticán ren
dezett lóversenyekre az utóbbi időben 
jelentékeny összeget ráfizetett és ezért 
elhatározták, hogy Szuboticán az idén 
nem rendeznek többé lóversenyeket. A 
lovaregylet legutóbbi ülésén elhatároz
ta, hogy a legközelebbi lóversenyt 
augusztus 1-én Szomborban tartja meg. 
a következő programmal:

'. fiacskái gazdák versenye. Táv 1600 
méter. 2. Kétévesek általános versenye. 
Táv 1000 méter. 3. Félvéril szombori 
lovak általános versenye. Táv 1800 

: méter. 4. Báes-Roárogvármegyci telivérü 
lovak általános versenye. Táv 1800 mé
ter. 5. Zsokék gátversenye. Táv 3000 
méter, öt gáttal.

Nevezéseket julius 28-ig lehet eszkö
zölni Csánics Matej őrnagynál, 3. hu
szárezred. vagy Vidákovics Lajos egye
sületi pénztárnoknál Szuboticán, Vidá
kovics M. és Eiai rőfösárunagykereske- 
dcsében. A lóverseny iránt Szomborban 
nagy érdeklődés mutatkozik.

Rádió-műsor
(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

Csütörtök, julius 22
Bécs (531): 11. Koncert. 16.15: Hang

verseny. 20: Tarka est.
Milánó (330): 16.30: Jazzband. 21:

Koncert.
Brcszlau (418): 15.20: Koncert. 20.25: 

Szimfonikus hangverseny.
Róma (425): 30: Jazzband. 21.25: Kon

cert.
München (485): 16.30: Koncert. 19.30. 

Népies hangverseny.
Berlin (504): 17.30: Koncert. 21: Hang

verseny. 22.30: Tánczene.
Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hirck, 

közgazdaság. 13 és 17. Idöjóslat és víz
állás. 17.30: Kamarazene. 18.45: Ros- 
tand-est. 20.30: Szerzői est.

í

dinár.
dunai

U.irozs
ujzab,

T Ő Z SD E
© 0  •

Zürich, jut 30. Zárlat: Beograd 9,115,
Pans lo w  London 25.125. Ncvvork 
516 otiiyolcad, Brusszel 11.80, Milánó 
17.02, Amszterdam 207-55, Berlin 122.90. 
Bees 73, Szófia 3.725, Prága 15.295, Var
só 56,50, Budapest 72.2Ö, Bukarest 2.4U.

Szombori gabonatőzsde, jul. 20. Új
búza bácskai állomásról júliusi fizetésre 
265 270 dinár, augusztusra 260—265 
dinár, szerem! augusztusra 267.50- 273.50 
dinar, tiszai uszályon 265 270 
begai uszályon 265 -270 dinár, 
uszályon 267.50—272.50 dinár, 
bácskai állomás 160—170 dinár,
szerémi, augusztusra 140—150 dinár. Ta
karmányárpa töd—64) 140—145 dinár. 
Kukorica bánáti (paritás Kikinda) 190 
—195 dinár, szerémi 190—195 dinár, ti
szai, dunai, begai 200—205 dinár. Liszt 
Ogg 500—520 dinár, (lg 500—520 dinár, 
2-es 450—470 dinár, 4-cs 425—445 dinár, 
5-ös 400—415 dinár, 6-os 300—320 di
nár, 7-es 180—200 dinár, S-as 125—135 
dinár,

Szental gabonaárak, jul. 20. A keddi 
piacon a következő árak szerepeltek: 

ÍBuza 30 dinár. Újbúza azonnali fizetés
sel 255 dinár, augusztusi kasszával 260 
dinár. Zab 120 Idinár. Árpa 135'dinár, 
sörárpa 15 dinár. Rozs 160 dinár. Köles 
110 dinár. Muharmag 145 dinár. Here
mag 2040 dinár. Repce 360 dinár. Ten
geri morzsolt hajóba rakva 180 dinár. 
Bab 115 dinár. Lisztárak: 0-ás Gü. 560 
dinár, 0-ás G. 550 dinár, 2-es főzőliszt 
510 dinár, 5-ös kenyérliszt 460 dinár, 
7-es 260 dinár, 8-as 150 dinár. Uj lisz
tek árai: O-ás Gü. 510 dinár, 0-ás G. 
500 dinár, 2-es 450 dinár, 5-ös 400 dinár, 
7-es 210 dinár, 8-as 120 dinár. Irány
zat: tartott. Kínálat: minimális. Keres
let: élénkülő.

Novlszadl terménytőzsde, jul. 2Í). Bú
za bácskai Tisza állomás 317.50 dinár, 
4 vagon bácskai uj augusztusi, ráfize
tés nélkül 272.50 dinár, 2 vagon bánáti, 
77 kilós 2%-os ab Becskerek 305 dinár, 
10 vagon bácskai uj októberi 212.50 di
nár. Kukorica: 7 vagon bácskai 50%-os 
kassza 200 dinár, 19 vagon bácskai fran
co Boszna-Bród 215 dinár. Korpa: egy 
vagon bácskai juttazsákokban franco 
Noviszad 140 dinár. Irányzat, változat
lan. Forgalom: 44 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, jul 20. A ha
táridőpiacon a forgalom minimális cs az 
irányzat tartott. Hivatalos ármegállapí
tások ezer koronákban: Magyar búza 
októberre 375—379, zárlat 376—577, ma
gyar rozs októberre 258—260, zárlat 258 
—259. A készárupiacon a forgalom sok
kal élénkebb, az irányzat szilárd. Ke-

nyérniag vakban nagy Üzleteket kötőt- 
tek. Hivatalos árfolyamok ezer koronák
ban: Búza 372.5—390, rozs 250 -255 ár
pa 217.5—-230, zab 29(1—310, tengeri 260 
-  36,*>, korpa 165—167.5, repce 535—550,
6 ngeri JuO—265, korpa lo5 -167.5, rec- 
cc ö3ö*,~ ,Oc'0,

Cslkágól gabonatőzsde, jul. ?»i Búza 
júliusra 146.125, búza szeptemberre l4u, 
búza decemberre 149.5. lenged júliusra 
80.125, tengeri szeptemberre 85.25, ten
gerig decemberre 86.625. Zab júliusra
40.375, zab szeptemberre 45, zab decem
berre 45.025. Rozs júliusra 107, p.zs
szeptemberre 109.S75, rozs decemberre
114.375.

KINTORNA
o  a *9

Kőim, aki egyik napról a másikra 
meggazdagodott, előadást tart a fiának, 
hogy kell viselkednie, ha előkelő társa
ságba kerül. Hogy kell meghajolnia, 
hogy kell a hölgyeknek kezet csókolnia,

, hogy kel! beszélgetést kezdenie, hogy 
kell niegcsudálnia a képeket és igy to
vább.

— Na jó — mondta a fiú — de ha 
majd leülünk a vacsorához, hogy kell 
mondanom: menü, vagy menu?

Az öreg Kohn gondolkodni kezd, ki-’ 
nosan vakarja a tarkóját és végül igy 
szól:

— Te nem mondod azt, hogy menü,' 
te nem mondod azt, hogy menu, te csak 
eszel.

— Hova siet, barátom?
— Megyek a munkaügyi hivatalba, 

meg kell tnár nézni, hogy van-e valami 
munka.

— Magának?
— Dehogy. A feleségenwek:

*
Két nyaraló gyerek megismerkedik a 

fürdőn.
— Hol van a te bátyád?
— Nincs is bátyám.
— És a nővéred?
— Nincs is nővérem.
— Na hallod! Akkor kivel veszekedsz 

te otthon?.

Schwarzot előveszi az anyós és fag
gatja:

— Te Samu, igaz az, hogy megcsa
lod a feleségedet?

— Nézze mama — mondja Schwrtrz —> 
a feleségemmel már csak igazán bizal
mas viszonyban vagyok és ezt még 

| neki sem mondom meg.

O é g y m o b e r n
és választékos. Azt a hajviseletet vá
laszd, m ely összes előnyeidet érvényre 
juttatja. Minél inkább alkalmazkodik a 
hajviselet az egyéniséghez, annál több 
figyelm es és biráló tekintet irányul felé — 
annál gondosabban kell ápolni. E l i d a  
h a j á p o l á s t ó l  a haj csodásán  
kony, selyem lágy, fényes és diszkréten 
illatos lesz. Használjuk már a legközelebbi 
hajm osáshoz csak a  s z ó d a m e n t e s

S h a m p c o t

JUGOSLAVENSKO D. D. GEORG 
SCHICHT, OSIJEK, »Elida« Osztály.

Kérek nekem díjmentesen egy eredeti 
csomag Elida-Hajápolást küldeni.

8'V
N év: .......

Teljea cim:

Kérjük exen szelvényt kitöltve egy leve
lezőlapra ragasztani.

• • • •"
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NYILTTER

Spitzer Ferenc nevű, többektől lepofozott 
vellkikikindai egyén, miután több úriembert ellenem 
szekundánsnak felkért, de elutasittatott, tehetet 
lenségében e lap nyílttéri rovatában körmönfont 
módon igyekezett elégtételt keresni.

Az ügyet bíró. útra terelem s igy nevezett
nek alkalma lesz, az állítólag kompetens forrásból 
kikémlelt adatait felvonultatni.

Ezzel az ügyet a sajtó hasábjain bezárom.

Franki Andor
V elika Kíkinda6373

A Subnticai Ö nálló Iparosok B eteg seg é ly ző  E gye
sü le te  értesíti a t. közönséget, hogy az alapszabály 
módosítása jóváhagyva visszaérkezett, s igy tagjai so
rába felvehetők az önálló iparosokon kívül kereskedők, 
polgárok és tisztviselők. Felhívjuk mindazoknak a fi
gyelmét a már harmadik éve fennálló egyesületre, 
akiknek a szemtik előtt lebeg saját és hozzátartozóik 
egészségének ápolása és gondozása, mert az egyesület 
rendes tagjai saját és családtagjaik megbetegedése 
esetén a napi dinár tagsági dij ellenében teljesen 
ingyenes orvosi (szükség esetén specialista) kezelésben 
gyógyszer és kórházi ápolásban részesülnek. Az egye
sület rendes kezelő orvosai dr. Hösz Dezső és dr. 
Balog Ernő, akik az egyesiile!: rendelőjében, VI. Trurn- 
biceva ni. 8. ipartestülel épületében naponta rendel
nek. Tagfelvétel és bővebb felvilágosítás ugyanott az 
irodában. 2732

A »Sombori Ki lmzasitó és Temetkezési Egye
sület*, mely május hó 30-án megalakult, ezúttal 
hozza ugy a tagjainak, valamint az érdeklődők
nek tudomására, hogy egyesületünk kifizetéseket 
'csak akkor fog folyósítani, ha a Belügymi
niszter urtól az alapszabályok jóváhagyólag visz- 
szaérkeznek, amelynek megérkezése a lapok ut
ján majd közölve lesz, tehát ezidcig senki sem jo
gosult kifizetésekre.
■ Az egyesület alapító tagokat felvesz. Egye
sületünk 30 dinár esetenkénti dijak befizetése el
lenében fizet 20.000 dinárt. Tagokat felveszünk 
korhatár különbség nélkül. Vidéki képviselőink a 
következők: Kemény János vasutigazgatósági 
tisztviselő Subotica, VI. kör, Stipe Qrga ul. 12., 
Hadnagy Károly füszerkereskedő IV. kör, Duli- 
óeva ul. 48. Subotica, Árendás István, Narodni 
Bioskop pénztárnoka Subotica, Georg Meister 
Pasicevo, ifj. Szőke Vendel Mali-Idjos, Börcsök 
Ferenc áll. főnök Szécsány, Spechar Béla Voivo- 
da Putnik ul. 27. Pancevo, Kovács Ágoston, Fö- 
,«cca 7. Temerin, Diener Gyula' N.-Sad, Graban 
Gyula Kula, Schumacher Béla St.-Becei, Biró Il
lés Vukovar, Törteli József S't.-Kanjiza, Bilicki 
Karoiy Senta, Mann Ferenc Bezdán, Központi 
.iroda: Voinits István Sombor, Stein i drug, Alek
sandrova ni. 6. Subotica, Horvátit György hen- 
;tes, Senta. Stefan Mekler kereskedő, Berak -  
■Vukovar, Torna István, Sokolska ui. 2. Subotica. 
Bernstein Sándor B.-Petrovoselo, Árendás Ist
ván Subotica.

Vidéki képviselőket keresünk.
Vezetőség.

AKI JÓ T  ÉS S Z É P E T  V E S Z

B Ú T O R B A N
az olcsón is vesz, ez a novi-vrbasi

G AYER - féle bútorgyárnak az elve

II. nyeremény

Jöjjön Budapestre
Budapesti és balatoni fürdők vendégei a magyar 

vasutakon nO % kedvezményt kapnak.

CONTINENTAL SZÁLLODA
Budapest M l. Dühiinv uccn 1' (Hungúria-füiriA épült***1' 
ben). — Modern comfort ! -  Mérsékelt árak .’

Dr. GRÜNWALD SZANATÓRIUMA
BUDAPEST. VII. VII.'* ' IRÁT.YXÉ-OT n .  SZÁM.

LIGET SZANATÓRIUM
Lep modernebb gyógyintézet gvomor, wív-, vege
és cukorba ionok részére. VizgvógyintézH, VI., Nagy *lá nos 
(Benczúrt ucca 47. szám.

Dr. PAJOR
szanatórmin és vi/gyógyintézet Budapest, VIU,, Vas ucca 
17 szám.

PARK-SZANATÓRIUM
I .pgt ókéin lesebb sebészeti gyógyintézet, szülészeti osztály, 
urológia, hólyag, prostata, vpspbetegek kezelése. RÖngten. 
VI., Aréna ut 84.

ROYAL-NAGYSZÁLLÓ
VII. Erzsébet körút 45—47. YiHgnivóju és szolid ! buda
pesti és más magyar fürdők látogatói 50 százalék ked
vezni ónvt kapnak.

SVÁBHEGYI SZANATÓRIUM
Klimatikus, die’ás gvó rvint^ *et be -é- idegbetegek részére 
Nen- lérrtp• d d; I., Báró Eötvös ut 12. szára.

Legmodernebb bérén-
SZENT GELLERT

Gvógytürdö és szálloda, Budapest, 
dew s’! Mérsékelt árak

SZENT MARGITSZIGET
A  n u n a - ío l y a m  g y ö n g y e .  I5o  h o ld a s  park. Nagyszálloda. 
Szanatórium. Magyarország legmodernebb üdülő- és gyógy
intézete. Kénes és szénsavas gyógyfürdők köezvény, reuma 
és idegesség ellen. Thermal strandfürdő.

5954
BALATONFÜRED
Legmodernebb fürdő, ti ^ s z ív b e te g e k  M e k k á ja

nranatxwm* rr»' 05’

Z S Á K
Z S I N E G

P O N Y V A
kender és manilla kévekötő fonalak* 

tűzoltó- és cséplőgép tömlők, 
ponyvakölcsonző intézet. 

Kárpitos kellékek, bútorszövet, 
afrique, lóször, pehelytollpótló stb. 
Szőnyeg és linoleum nngy választékban 

ENGROSS, EN DETAIL

is Társa
Detail Városi bérpalota. — Telefon 192. 

Engross Wilsonova ulica 7. — Telefon 190.

—- -nr» •

A SUBOTICAI „N É P K O R "
1926. évi julius hő 25-én, a kör dísztermében

A N N A B Á L A T
rendez

Belépődíj személyenként 15 dinár s

h á z t u la j d o n o s  le n n i?

Gummitalp és gum m isarok
Rossz időben egyáltalán nem luxus, ha „Palma“-t hord 
cipőjén, jó időben a szandálján, mert a járás ezzel 
kellemes és ruganyos és így minden takarékos és prak
tikusan gondolkodó embernek szüksége van erre 

Miért ? Mert tartósabb és olcsóbb, mint a bőr. 
Tegyen kísérletet és gyorsan arra a meggyőződésre jut, 
hogy nem is szabad „Raima" nélkül felvennie cipőjét.

K E R E S Ü N K  M E S 5 V E T E L R E
egy használt, já k a iban  levő  80—99 négyzetm éteres  
K A Z Á N T , valam int egv SO HP. stob ií G Ő Z G É P E T

EXPORT TRGOVINA SA JÍRANOM D.D.
■r-rve? VELíKIBECSKFREKraxMrvsi 6288

Q  A  /Vf

^N e m Os x *

A legújabb szabású 
ingbugyik, hálőin- 
gek , kombinék, ho
zott vagy saját 
anyagból tfiazsur- 
ral, ptypoennel stb.

Ta’stojeva (Ódor) ul. 21. sz. alatt
'^ '5

i g r

III. nyeremény

Húzás! jegyzéket az újságokban közzétcaszük
K ap h ató  m indenQ tt

Ez a három ház a sombori Rokkantsorsjegy 
nyereménye. Ezenkívül 225 értéktárgy

Képviselőkéi és e’s.usitókat ntágs. jutalék mellett (elveszünk. írásbeli ajánlatokét Rokkanl-Egyk, Sorsjegye,ztály. Szubotica, postafWk 43 címre.
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E L L E N D U L

A Z  Ü Z L E T E
ha csinos és Ízléses levélpapíron levelez t

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

500drb nagy levélpapírt, 500finom borítékot
összesen ISO dinárért

és 1000 számlát 100 dinárért 
összesen 2 8 0  dinárért.

Olcsóbb mint ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirszeletekre Írja a számláit
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

Jó papír. — íz lé s e s  kivitel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétel mellett.

MINERVA NYOMDA SUBOTICA

jótállás a biztos eredményért 1 !
REIT TÉR O SZK Á R  találmánya

' t,

TP.rv. véd.

PATKÁNIN

Crvenka
Gaigony
Novisad

p a t k á n y ir t ó s z e r
Egy doboz ára 15 dinár ■

M egrendelheti:
Patkáningyér (Torontáli Agrárbank RT.) Vel.-Bscskerax.

Viszonteladók!
Szubotlca Herzl drogéria

Kurtes Milos vegyeskereskedés
Ada W >lf Soma 7egye kereskedés 
Arai (Tornntál) Veselinov gyógyszertár 
cajmok Baiassa Bertalan
Beltinci Ebenspanger Jean vegyeskereskedés 
Bac-Pötrovoselo Kolofon Károly gyógyszertár 
Öantavir Krausz Mór vegyeskereskedés

Schumacher Zoltán gyógyszertár 
Tóth L^jos vegyeskereskedés 
Dimovló N. fölei kát
Kosta 2ivojnovics drogéria 
MaSió gyógyszertar 
Lukács Zsigrnond drogéria 

Piakova (Bánát) Bárány Lajos gyócyszertár 
Szomhor Fehér drogéin

Banfíy Gyula gyógyszertar 
Gliícksthal Zoltán gyógyszertár 
Jovanovits Vojiszlav gyóg sertár 

St.-Kaniía Domokos János gyógyszertár 
Stcra-Morovlcs Facsar Albert vegyeskereskedes 
Veliki-Be&Ktírak Kovács drogéria.
Vinkovci Eísenstádier Adolf veg’e’kereskedes 
VrSac Flórián G. és Fiai vaskereskedés
Kapható minden gyógyszertárban és drogériában- 

íré "sokai feleíőaoéggel vállalunk. 1045

Senta

E le k tro m o to r AEG U nion
forgóáramu 1500/30 típus. 50 per, 2~0 Woiti 
álbridó Kw 32., valamint 1 nkorícamorzsoló 
„CASALI 11“ Hofherr Schrantz egy vagon 

óránkénti teljesítménnyel el&dó
GROSJEAN GŐZMALOM PANCEVO

Egy elsőrendűen berendezett

malom
napi 100 méter kapacitással, Szerbiá
ban a Paraóln-—u í’ce, vasútvonal 
mentén, saját villanyteleppel és az 
összes mellékhelyiségekkel, kitűnő bu- 
zatermofóldek mellett jutányosán eladó

É dekiődéseket Scbnwlks hirdetőiroda Novisad 
FutoSki put 2. továbbit „MALOMELADAS
Jelige a’ait. fi-JA

coOJ•xC

Budapesti uricsalád
elvállal a jőve  tanévre

2-3 középiskolai 
tanulót

teljes ellátásra. Egészséges gyönyörű 
lakás a városliget közvetlen köze
lében. Német, angol, francia, olasz 
nyelvoktatás, — Családi felügyelet. 
Címmel a kiadóhivatal szolgál.

5

‘O

‘<ar

Veszonk
jó karban levő

„Indrich" iarálót
Eladunk

jutányos áron használt 
cca 15 HP

38“ n y e r t o l a l  n t o io r t

le g m  © g b ix n a tó b b  
a r c -  é s  k é z é p o ló

GAZDAK 
és MINDAZOK,

akik sz ívesen  isz 
nak hideg vizet

MOHÁCSI
KORSÓBÓL
kérjenek axt minden keret- 
c^détben. K ereskedők for
duljanak i mét á ra iá u 'a ’ért

L .  VUÚKOVlé-HOZ
NOVISAD 616

minden
hétfő, Kreida és pénteken  

d. e. 8-10-if , d. u. 1-2 ca 6-7-ig 
Suboticán

Jelaőicevo uk 1., I. em elet 
Karúd’ordicv Ivp sarkán  
I u Hő 1.1 érővel szem ben

22 karátos aranykorona 2öt)D. 
Double korona 100 dinÁ. 

Fehér *05 50 dinár 
Foghúzás 20 dinár

O'
e
a
©

•

7T

K O R O N A  O Y Ó G Y 8 Z E R T Á A  

V Á R O S H Á Z A  

S U B O T IC A

Olcsó fogászat

£

S z a b á s z
azonnali belépésre fel
vétetik. Ajánlat kül
dendő a „BEGA* hir
detőirodához, Vcíiki- 
Bsékerck, a főpostával 

szemben.

Valódi francia
L iO N  N O ÍR  C IP Ő K R É M

Főraktár:
Kaufmann Hermann borkereskedőnél
Subotica, uj helyiség volt „Narod" kávéház helyén

Nagy raktár
rtlindennemü bútor bőrökben

C s é p l ő g é p
eSadás.

Gépészem váratlan betegsége 
miatt azonnal eladom cséplő- 
garniturómat. A gép kazánja 
8 HP. Cíaylon-Schht ewort, a 
csiplöfizekrény 48 colos Hoff- 
her és Schrantz gyártm ány.
RAKICS LÁZÁR fÖWÖtríOtOS

Bícska-Palánka 6157

Az 1925-ös párisi világkiállításon
kitüntetett

b u t o r t i i i n t A k
és egyszerűbb bútorok <Mc65, de csak el őrendtl kivitelben 

Gayer Károly és Fát szakszerű vezetése mellett

Gayer Jakab bútorgyárában Növi-Vrbas
készülnek ,

KÖZVETLEN ÜZLETI ÖSSZEKÖTTETÉS PÁRISSAL U"í

Eiadó
uraság i v il la
elköltözés miatt. Feltét
lenül elsőrangú igényt 
elégít ki. 10 szol:a. Víz
vezeték. Félholdas telek. 
BEGAhirdető ésközvetitő 
V.-BecsKerek, íőonstával szemben.

CMu“

Könyvelésben és a» ösz- 
szes egyéb irodai munká

latokban jártas 
p e.fek t

magyar-német
levelezőnő

állást keres. Szives meg
keresések 6322. szám alatt 
a kiadóhivatalba küldendőkHALLOTTA UJ BÜFFÉ3

ÉS SÖRCSARNOK
a HÍRLAP volt szerkesztősége helyén, ahol minden 
időben hideg ételek és jégbe hűtött italok kaphatók.

FIGYELEM!
Templom-,szobafestést 
és mézolást, valamint 
színház- és moziberen
dezéseket a legma
gasabb igényeknek 

megfelelően a 
legolcsóbban végzi

ÖLMftSHl 3ÖZSEf
Subotxa,Skolus Viator ulica 75.

DANÍCA PENZIÓ STARIBECEJ
Értesítem a t. ulazó és fürdő közönséget, hogy a 
S ta r ib ecse i Danica P enzió  vezetését a mai 
napon átvettem. Utazóknak é s  fürdővenclé- 
g e k n o k : egy egyágyas szoba 25 dinár, egy-g 

kétágyas szoba 35 dinár.
Szolid  árak I - Pontos k iszo lgá lá s I

M ARKÓ G E IR IN G E R  üzletvezető

3

legújabb rajzokkal 
fölszerelve

o l c s ó n  s z á l l í t

Bleier Márk
I. Jugosl. Előnyomda c  

Berendezési Gyára 5
— S E N T A  —

ELŐ N Y omdat

M Ó D ernQl

FELszerelve

legolcsóbban szállít
LEOPOLD SÁMUEL

SABLONGYÁKA 
SENTA 251

V IG Y Á Z A T  O E G S Z E K R E N y V A S A R L O K Í 
25%JEGMEGTAKARITÁS!JÓLVANNAK IZOLÁLVA! 
ELSŐRENDŰ KIVITEL í KERJEN ÁRŰEQyZÉKET.

C S A K

twt
/•(ÍJSíL SÍ!

4. .' grui

«Tje
• j

u ‘ STJ/ I J •Pí
•O' ’•V

3 ALKALMI V F. TEL!
‘ P A P L A N T

Riárusl'.ok 300 darab
d i:> a klótí pap an, legjobb m - 
n ó Pd  dinár. Egyik
oldal fin ni kiolt, a má dk o tfa
)»•> -» 'r vngv síi, n á JtO dinár

ASC i í ÍHER SIMON
|  b .vKÜ-P£THOVOSELOJW H

h

"rí L"

JÉGSZEKRÉNY FABÚTOR E i  REZARUG VA
,w: - c- ' a fc B L B I^ i< Z » T rE e C -5 A ^ . 
FELIRATTAL MASfiROLJON J E G S Z E K R E

Sh:

.••«.(>* 'n-aé.'.jüfSs*
S p e c iá l is  ér.•!.}?(v itá s o k é t  
! fg « z -» l .t z « r d .in e n  v é g e z

k r e k u s

Ara niBttiIlsta
fcubotica

flyümölespiao 4
éranynKlvesek F„rtn



RACSMEGYB NAPtí
12. oldal

1926 rolros?!

KORZÓ MOZI

KEK
□ L IV

Hétfő—szerda
Paramount film ! 

Premier
H áry Prevost Monty Bleu 
népszerű amerikai művész' 

pár vidám színjátéké

LIFKA MOZI
■■■■■•

Hétfő—szerda
Ú jdonság! Ú jdonság!

SILVER KING
világhírű csoda paripa PRFD 

THOMSON ellenállhatatlan 
lovasbonviváo mindenkit 

érd-'klö újdonsága

POKOLLOVAS
Kalandos vígjáték a Fekete
hegyek országúból, ahol Si ver 
King, a eső iaparipa minden se
gítség nétkOl eey fegyre>bóJ 
lelövi az indián lörzsfőnökö , ki 
elrabolta Ered Thomson meny- 

a&szonvát

Deutscbes Fráulein. wo- 
möglich mit Kentnisse dcr 
kroat. Sprache. welches 
in den leicliteren háus- 
lichcn Arbeiten befriítlich 
ware, wird zum 3 jáhri- 
cen Kinde mit 1 August 
gesucht Adresse Som bor- 
ski put 3. 6370

Raktárnnki. péuztámoki.
, ügyvédi-imoki. gazdasági

jeligére a kiadóhivatal to - , felügyelői, vagy bárms- 
vábbit. 6378 j jven más hasonló állást

keres voh községi tiszt
viselő. Beszél tökéletesen 
szerbül, -németül, románul 
és magyarul. Ajánlato
kat »Szorgalinas« ieligé- 
re a kiadó továbbit. 6374

Hölgyeim! Kellemes, csi
nos. nyúlánk. fess. fiatal 
asszonynak gondozó ba
rátja lenne cgv 43 éves. 
fess, magános, tekinté
lyes ur. Részletes, fény
képes. szolid nők ajánla
tait »Telies diszkréció

Fogtechnikust perfekket 
keresek. Dent Sc halier
Qéza Suliotica. 6388
Fráulein dér deutschen 
u. serbi seben Sprache 
in Wart u. Schrift módi
iig. welches auch zum 
Na ben Vcrstcbt wird zu 
7 iáhrigen Madchen ge- 
sucht. Offert erbeten s. 
Fotograpliie utiter *Ida 
Berger Wolf-trafik. Vel- 
Kikinda. 6360

Csónak
meghajtására használható 
kevéssé használt egy drb 
Ford motor és egy drb 
35— 40 HP. Daimler motor 
olcsón eladó. M egtekinthető  
FSldvári B élán ál Stari- 

Bccejen- 4724

Pál in kalózok! Barack és 
gvumolcspá 1inkát kérésék 
megvételre. — Andrii a
Svarc. Zentai-ut 17̂ _6166
Eladó szabadkézből egv
magánház és azonnal be
költözhető. I.. Skotus Via-

N y e r s o l a j
ma a le g tö b b  üzemanyag!
Ford autó és Fordaon 
traktor tulajdonosok 
alakítsak át autójukat vagy 
traktorjukat nyeraotajSxemre 

a nálam vásárolt 
nyersolaj karburátorral 
Földvári Béla Staribeíej

K Ü LÖ N FÉ LE

nyersolaj üzemmel
keveset hasznait 

olcsón  eladó

Földvári B éJa
Starib̂ Cpf &

E

Borbélysegéd ió munkás 
Suboticán állást keres. — j kéretnek. 
Cint a kiadóban. 6384

Keresek szeptemberre 
oki. tanítónőt kis lányom 
mellé, elemi magántani- 
♦ásra. telies ciki,ássál.

Magános zsidőnő, ki a 
háztartás minden ágában 
jártas. elmenne házveze
tőnőnek. gazdasszonvnak. 
esetleg pusztára. Levelek 
b kiadóba »40« icligére 

6361

Izraelita idősebb asszony 
állást keres iobb háznál.í Magvar. német nvclv fel
írom * szakácsné. vagvl tétlen szükséges, szerb is

Kifogástalan állapotban 
evő Ford-autó ha Kan 
métermázsa búzáért el
adó. Cim: Herédf József 
soffőr. Sztarakanizsa.

6386

Fényképészeti műterem, 
teljesen felszerelve, nagy
községben bérbe adó. — 
Cim a kiadd)an. _6301

Nem létezik
szeplő, máifolt. pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »Pomnadour«-szalónban 
(Városháza-épület) ápol
tatja magáé Női fodrászat 
elsőrangú férfimunkaerők 
által, haifestés Innectoval. 
manikűr. Kaiszál. sze
mölcs végleges eltávolítá
sa és sovánvitás villány
iival.

háztartási segítségük Citní kívánatos.
kiadóban. 6389' Sombor.

Kosmetika.
6377 W iin im n ite t i

mérték szerint elsőrendű 
anyagból olcsó árban készülnek

P E T R Ó -n ál
Pa ja Kujundzióöva ulica 4., az
Úri kaszinóval szemben I

. Eetdsoa traktor orretUu kerilt aMJa. két és kéromvai . • axmnal kapható
K L E IN  G É Z A  ÓS F I A I

autor. Fordügynökség

Elsőrendű diétás és finom 
házikoszí kapható. Zmai 
Jovin trg 3. Telefon 363.

5350

Olcsó patent befőttes 
üvegek kaphatók Kovács 
üvegesnél (Edénv-piac).

0387

Üzlethelyiség a befcéren
augusztus 1-re kiadó. Chti 
a kiadóban. 6386

SENTÁN
a JBícamegyei Napló*
részére hirdetéseket ár
szabály szerint fiókkiadó- 

hivatalunk

MOLNÁR SZ. VINCE
könyvkereskedése vesz fel

Többszöri hirdetésnél 
árkedvezmény!

1244
19!

félcipők és spatigui< eipős — 
női spangnis vászoncipők — —

barna magas és félcipők, lak k  és barna box 1 1 0
spangnis leányka félcipők és cipők— — — J  A x  •'
strapacipők gyerm ekekn ek  és  leán yk ák n ak

magas és félcipők különböző nagyságban, 
női magas és félcipők príma anyagból — 

nőknek, francia sarok-
Spangnis cipők “ 220% ™ "^,D 169.'

kete sevro — — —
Ugyanaz bőrsarokkal 
barna bőrből — —

Gyermek
Női 
Férfi

D 7 9 .

D 1 4 9 .

Fával égetett tiszta hófe
hér mész vagon t ételben 
legolcsóbb áron kaoható. 
Kreőana. Dali. _  6321
Nemzetközt Tudakozó Iro
da Subotica. Kralia Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozásit leg
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di
nár diiért. Beküldés posta 
u ti á n.______________ 6071

Olcsó pálinka kapható 
az aratásra Franknál 
Vilsonova ulica 22. sz. a. 
és nedic literenként 20 
fokos törkölv 28 dinár
ért. 18 fokos törkölv 23 
d é r é r t ,  fehér vagy sil
lerbor 5 dinár, palacksör 
3 dinár. 5842

6353

Munkás cipők

Mota snannnis íídőI

fekete és barna, nagyon 
erős kivitelben — —
különböző színben, fran
cia sarokkal, hegyes 
forma Din. 229.— és —-

D 175. 
D 1 7 9 . 
D 2 4 9 .

„ I I H I I i r  S ililita , AlEhsatithtna m
Bután m i i t  lo t l s iU t i l i i  Petrs ul

I.

Keresek megvételre ke
veset használt. négy
üléses autót. Vadócz Ká- 
rolv Baéka-Topola, 6375
Egy szoba-konvhás la
kás csekélv leléipéssel át
adó és azonnal átvehető 
Stipe Grgiéa uL 43. 6371

CITROM
»Mprdele« frissen érke
zett nagyban és Idcsiay- 
ben kapható Hercegi.

ul. br. 2. 6385
PÁLINKAFŐZŐ ÜSTÖKET
tartok raktáron, elvállalok 
rendeléseket, javításokat 
pontosan és gyorsan esz
közlök. Aladár Pénzes 
rézműves. Sombor. JakSlá 
ul. 16. 3955

Női fod rász
aki pobi-friiurít jól vtf éa 
ondolftl, azonnal felvét étik. 

Eix fizetés

2000 dinár
áb százalék vagy felében
M. Kecié, Vei. Beökerek«* CM

Sentán csordakut dűlőben 
Buránv tanvája mellett, 
két lánc föld eladó. Ber- 

bikah. M76

s z a r d ín ia , ringli
tisztított szardella olajban v. sóslében
Oroszhallegolcsóbbankapható
N agyban! K icsinyben!
GING0LD HALÜZLET SUBOTICA

A FÖPÓSTA UTCÁJÁBAN

au ■ ■

KINTLÉVŐSÉGÉI 
B E H A JT Á S Á R A

SZÁLLÍTUNK cégnyomással ellátott

FELSZÓLITÓLEVELEKET
I SZERB-CIRIL, HORVÁT, MAGYAR ÉS 
i  NÉMET NYELVEN

400drb(100— lOOminden nyelven)Din. 140—
81

;  2< 
51
1

,, (200-21 „ 
drb egy n y e lv e n _

n )
,1

M
0

Ne mulassza cl az alkal
mat. Női kézitáskák finom 
bőrből 30 dinártól. Női ha
risnyák nagv választék
ban. Selvem nyakkendők 
28 dinártól. Férfi ing. prí
ma anyagból 75 dinártól, 
ló minőségű férfi zokni 15 
dinár. Gyermekcipők 30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
Vuikovics János (volt 
Kis Bazár) Rudidévá 3.

5883
I óször. tengerid, grádli. 
bútorszövetek. zsinór' »k. 
mindennemű kárpitos- é 
szifgvártókellék nagyba, 
és kicsinyben. Kérjen in 
gvenmintákat' Trgovinsko 
d. d. Zagreb. llica 45.

5700

L_

r. - z.

A sírrÁ'r̂ 7i<»sérí felelős dr. FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a kladótulaldoncs Minervo r.-t.-mü. Feldó,

W » M

200—
60—

100—
160—

UTÁNVÉTTEL

MINERVA-NYOMDA R.
SUBOTICA

T.

aa

E lső suboticai 
papírzacskógyár

F. BEDŐ SUBOTICA
■ f . f '

eaiaffség és ár tekintetében c 
recátf x« versenyképes papírzacskóit. 
Xér)ao <n<atát és árajánlatot

l Rvuj i • ;«va-tv
/7 '■ v i z s Snrxuica.




